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RESUMEN EJECUTIVO 

Debido a la digitalización y globalización de los últimos años se ha visto el impacto en el 

uso del dinero electrónico que se ha implementado para disminuir el manejo del papel moneda, 

minimizando la recolección en forma física; sin embargo, este tipo de transacciones genera 

inconvenientes en las empresas dedicadas a la importación y comercialización de productos 

farmacéuticos  y medicinales ya que no conocen de manera adecuada la nueva modalidad de pago 

en moneda digital Bitcoin; como consecuencia, podrían caer en incumplimiento de sus 

obligaciones, ésta  problemática influye en gran medida la falta de cultura tributaria de clientes y 

proveedores.

La problemática que se está abordando, se debe a la ausencia de conocimientos en materia 

tributaria y el efecto de la implementación de la moneda digital Bitcoin legalizada el 09 de junio 

de 2021 por la Asamblea Legislativa de El Salvador según Decreto No 51 la Ley Bitcoin publicada 

en el Diario Oficial Tomo No 431, por lo cual se proporciona una guía que facilite el cumplimiento 

de los tributos de las empresas que realizan transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

La cual cubrirá los puntos y las áreas siguientes: 

• Identificar las leyes tributarias y sus reglamentos que rigen el cumplimiento de los tributos.  

• Desarrollar una lista de verificación de obligaciones tributarias que contenga el plazo de 

presentación, su respectivo formulario y su sanción por incumplimiento. 

• Presentar una guía de obligaciones tributarias formales y sustantivas, 

• Elaborar una propuesta de solución de las obligaciones tributarias aplicados a las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 
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El método de estudio utilizado fue el hipotético inductivo, ya que permitió generalizar 

conclusiones sobre las transacciones en dinero electrónico y moneda digital y su incidencia en el 

cumplimiento de los tributos partiendo de la observación de los hechos de una entidad dedicada a 

la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales.  

De la información obtenida por medio de la entrevista surgió la necesidad de brindar una 

guía de obligaciones tributarias que contiene: generalidades que incluye una introducción, 

antecedentes, alcance, objetivos y beneficiarios; las obligaciones formales y sustantivas que surgen 

de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital; así como también la ejemplificación 

de la incidencia que éstas operaciones generan en  los tributos, el artículo relacionado que lo regula 

y las sanciones por incumplimiento con el fin de dar a conocer las consecuencias por no acatar las 

leyes y reglamentos correspondientes, ésta se elaboró con el objetivo de facilitar la identificación 

de dichas responsabilidades fiscales ya que se observaron deficiencias. 

Como conclusión se tiene la importancia en la correcta aplicación de las leyes tributarias 

debido a los avances tecnológicos en los nuevos modelos de negocios y estos ocasionan que el 

profesional de la contaduría pública esté en constante actualización. 

De las conclusiones obtenidas, se hacen las siguientes recomendaciones: 

• Se debe realizar un plan de capacitaciones para todo el personal. 

• Contar con personal calificado en materia tributaria 

• Adaptarse a los nuevos cambios tecnológicos para mejorar su competitividad.
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INTRODUCCIÓN 

En la actualidad existe una diversidad de formas de hacer negocios; de tal manera que las 

empresas de los diferentes sectores económicos están obligadas a innovar y adaptarse a los nuevos 

cambios; por lo tanto las que se dedican a la importación y comercialización de productos 

farmacéuticos y medicinales no están excluidas del mundo globalizado de la digitalización, éstos 

cambios ayudan a agilizar sus operaciones mediante el  uso del dinero electrónico y moneda digital, 

para brindar un mejor servicio a clientes; de igual manera, ayudan a optimizar sus transacciones 

con proveedores lo cual genera un mayor impacto en sus ingresos. 

De lo anterior surgen obligaciones tributarias que las empresas deben cumplir, por lo que, 

tienen que implementar controles para minimizar los riesgos de multas por incumplimientos; lo 

cual conlleva a que el profesional involucrado cuente con los conocimientos idóneos y estén 

debidamente capacitados para brindar asesorías adecuadas a las entidades que requieren de sus 

servicios, garantizando la correcta aplicación de las leyes tributarias aplicables a las operaciones 

que surgen de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

El estudio se ha desarrollado con esfuerzo y dedicación para que los usuarios interesados 

conozcan a profundidad las obligaciones que surgen ante la administración tributaria y las 

sanciones que conllevan los incumplimientos por las transacciones realizadas en dinero electrónico 

y moneda digital; por tal razón, se presenta una guía para facilitar su cumplimiento en las empresas 

dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales para 

garantizar su debida aplicación, tomando en cuenta las leyes y reglamentos tributarios que rigen 

dichos impuestos. 
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El trabajo de investigación está conformado por tres capítulos, el capítulo I describe la 

situación actual en la cual se desarrolla el objeto de estudio, enunciado del problema, justificación 

de la investigación, objetivos y el marco teórico. 

El segundo capítulo lo integra el enfoque y tipo de investigación, sujeto y objeto de estudio, 

técnicas, materiales e instrumentos de investigación, procesamiento y análisis de la investigación, 

cronograma de actividades, presentación de los resultados y diagnóstico de la investigación. 

Finalmente, el tercer capítulo contiene el planteamiento del caso, la estructura de la 

propuesta, beneficios y el desarrollo de la propuesta de solución. Además, contiene el detalle de 

las obligaciones municipales que deben cumplir los contribuyentes. 
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CAPITULO I: PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y MARCO TEORICO  

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1.1 SITUACIÓN PROBLEMÁTICA SOBRE EL CONOCIMIENTO EN LA 

UTILIZACIÓN DE DINERO ELECTRÓNICO Y MONEDA DIGITAL Y SU 

INCIDENCIA EN LOS TRIBUTOS.  

El uso del dinero electrónico se implementó para disminuir el manejo del papel moneda y 

minimizar la recolección y tránsito de las grandes cantidades en forma física, fue sustituido por el 

plástico con servicios bancarios y transferencias entre personas naturales y jurídicas o entre ambos. 

Sin embargo, este tipo de transacciones genera inconvenientes en las empresas dedicadas a la 

importación y comercialización de productos farmacéuticos  y medicinales, ya que no conocen de 

manera adecuada la nueva modalidad de pago en moneda digital y como consecuencia de ello caen 

en incumplimientos de sus obligaciones; en ésta  problemática influye en gran medida la falta de 

cultura tributaria de clientes y proveedores  al no hacer conciencia de la incidencia que esto 

conlleva ante la Administración Tributaria.  

El 09 de junio de 2021 La Asamblea Legislativa de El Salvador aprueba según Decreto No 

51 la Ley Bitcoin publicada en el Diario Oficial Tomo No 431, y obliga a todas las empresas a 

hacer uso de una nueva modalidad de pago, por ser novedoso las empresas no cuentan con 

conocimientos en cultura tributaria que ayude al cumplimiento de sus obligaciones, siendo éste el 

principal objeto de estudio para medir la incidencia que tienen este tipo de transacciones.  

La empresa en estudio, desde su fundación en el año 2009 inició utilizando como medio 

de cobros y pagos en su operatividad, cheques y dinero en efectivo con proveedores y clientes 
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locales, en ese mismo año comenzó a utilizar las transacciones en dinero electrónico para poder 

cumplir sus obligaciones con sus proveedores internacionales; sin embargo, no eran tan recurrentes 

debido al poco volumen de sus operaciones.  

A raíz del crecimiento económico que ha tenido por la demanda de sus productos y al auge 

que ha experimentado la transformación digital, ha obligado a acelerar la innovación de esta 

modalidad de pago, lo que provocó un alza en el volumen de las transacciones en dinero 

electrónico; como consecuencia, ha generado una recepción tardía en los documentos fiscales en 

concepto de comisiones y retenciones por transferencias electrónicas enviadas y recibidas.  

1.1.2 ENUNCIADO DEL PROBLEMA   

Ante los cambios de las diferentes modalidades en que las entidades realizan sus negocios, 

como la utilización de dinero electrónico y moneda digital en sus operaciones comerciales, se plantea 

la siguiente interrogante: 

¿Cómo inciden las transacciones en dinero electrónico y moneda digital en el cumplimiento 

de los tributos de las empresas dedicadas a la importación y comercialización de productos 

farmacéuticos y medicinales?  

1.1.3 JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN   

El tema en investigación se considera novedoso por el uso de la moneda digital Bitcoin 

como un nuevo medio de pago para todas las empresas; sin embargo, éstas no están preparadas 

para su implementación;  así como también, no existe un tema de ésta índole en la Universidad de 

El Salvador ni en ninguna otra universidad del país que trate dicha moneda como de curso legal ni 



3 

 

un estudio que identifique la incidencia de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital 

en el cumplimiento de los tributos; por lo que, consideramos necesario llevar a cabo dicha 

investigación y proporcionar una guía de lineamientos para beneficiar a las empresas dedicadas a 

la importación  y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales entre otras; así como 

también a estudiantes universitarios y cualquier otro usuario interesado; por lo que,  fue necesario 

tener acceso a una de las empresas de éste sector para llevar a cabo el estudio. 

Además, se contó con el apoyo del personal de la entidad y de asesores de la universidad 

para llevar acabo el análisis de la incidencia de las transacciones en dinero electrónico y moneda 

digital en el cumplimiento de los tributos; dicho proceso, se realizó por medio de entrevistas y guía 

de preguntas teniendo como base leyes, reglamentos, instructivos y demás aspectos que las 

regulan; de igual manera, se contó con los recursos tecnológicos y económicos disponibles para el 

procesamiento de los datos. 
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1.1.4 OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN  

1.1.4.1 Objetivo General  

Proporcionar una guía que facilite el cumplimiento de los tributos de las empresas 

dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales que 

realizan transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

1.1.4.2 Objetivos específicos   

• Identificar las leyes tributarias, sus reglamentos e instructivos que rigen el cumplimiento 

de los tributos 

• Presentar una lista de verificación que ayude a identificar la existencia de los 

cumplimientos en sus obligaciones tributarias formales y sustantivas  

• Elaborar una propuesta de lineamientos aplicados a las transacciones en dinero electrónico 

y moneda digital.  

1.1.5 HIPÓTESIS 

1.1.5.1 Hipótesis de trabajo 

La implementación de una guía que contenga las obligaciones tributarias de las empresas 

dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos que realizan 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital, contribuirá al cumplimiento de las mismas, 

disminuyendo multas, sanciones, consecuencias jurídicas y auditorías de la Administración 

Tributaria por incumplimiento. 
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1.1.5.2 Determinación de variables 

Variable dependiente: 

Cumplimiento de las obligaciones formales y sustantivas lo que disminuirá multas, 

sanciones, auditorías de la Administración Tributaria y consecuencias jurídicas por la ejecución 

fraudulenta de sus deberes.  

Variable independiente: 

Guía que contenga las obligaciones tributarias en las empresas dedicadas a la importación 

y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales.  

1.1.6 LIMITACIONES DE LA INVESTIGACIÓN 

Las limitaciones que se presentaron durante la realización del trabajo de investigación 

estuvieron relacionadas a temas logísticos, debido a que se dificultaba coordinar con las unidades 

de análisis por sus actividades laborales que surgían de imprevisto y les demandaba tiempo para 

poder proporcionar los datos suficientes. 

1.2 MARCO TEÓRICO 

1.2.1 SITUACIÓN ACTUAL DE LAS TRANSACCIONES EN DINERO 

ELECTRÓNICO Y MONEDA DIGITAL Y EL CUMPLIMIENTO DE LOS TRIBUTOS  

En la actualidad existen distintas formas de hacer negocios en donde las empresas 

dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales se han 

adaptado a la digitalización con el fin de agilizar sus operaciones. 
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En este sentido, existe una incidencia en el cumplimiento de los tributos en este rubro 

empresarial como consecuencia de este tipo de transacciones, ya que generan inconvenientes 

debido a que no conocen de manera adecuada la nueva modalidad de pago en moneda digital lo 

que ocasiona incumplimiento de sus obligaciones tributarias por falta de cultura tributaria. 

1.2.2 GENERALIDADES 

1.2.2.1. Los tributos  

El Salvador posee una política fiscal, en donde los tributos constituyen los principales 

ingresos para las arcas del Estado; ya que son los que generan mayor recaudación y consisten en 

generar obligaciones formales y sustantivas a los contribuyentes para cubrir gastos del ente 

público.  (Karla Arias, Fredy Hernández y Claudia Orellana, 2010) 

Clasificación de los Tributos 

• Tasas: Es el tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación 

efectiva o potencial de un servicio público individualizado con el contribuyente. 

Estas se dividen en municipales y estatales (Mauricio Calderón, Luis Núñez y Alba 

Ramos, 2001 

• Contribuciones especiales: Aquellos tributos cuya obligación tienen como hecho 

generador los beneficios derivados de la realización de obras públicas o de 

actividades estatales y su destino no debe ser ajeno a la financiación de obras que 

genera la obligación. (Asamblea Legislativa, 2001) 
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• Impuestos: Es el tributo exigido sin contraprestación, cuyo hecho generador está 

constituido por negocios, actos o hechos de naturaleza jurídica o económica que 

ponen de manifiesto la capacidad contributiva del sujeto pasivo (Asamblea 

Legislativa, 2001) 

Importancia de los tributos  

Con las aportaciones que realizan las personas y las empresas ayudan al Estado para poder 

brindar educación, seguridad, salud, justicia, obras públicas y apoyo a los más necesitados entre 

otros y se convierte en un acto de solidaridad cuando se exige el comprobante en cada compra que 

se realiza; de esta manera, se está colaborando con la recaudación fiscal. (DGI). Retomado de 

https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,educacion,dgi--educacion-tributaria-la-importancia-de-los-

impuestos,O,es,0 

1.2.2.2. Obligaciones tributarias  

Como consecuencia de la obligatoriedad del pago de los tributos surgen obligaciones entre 

los contribuyentes y la Administración Tributaria; lo que significa, que hay una relación entre el 

sujeto pasivo y activo; y, por lo tanto, el Estado es competente para reclamar el pago de tributos, 

con el objetivo de que el contribuyente aporte y se cubran los gastos necesarios para financiar los 

proyectos presupuestados por el Estado. (Economipedia) Retomado de 

https://economipedia.com/definiciones/obligacion-tributaria.html 

 

 

https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,educacion,dgi--educacion-tributaria-la-importancia-de-los-impuestos,O,es,0
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,educacion,dgi--educacion-tributaria-la-importancia-de-los-impuestos,O,es,0
https://economipedia.com/definiciones/obligacion-tributaria.html
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Las obligaciones tributarias se dividen en:  

• Obligaciones formales: Se refieren a los procedimientos que el sujeto pasivo está obligado 

a llevar y que debe realizar a cabalidad con el cumplimiento de su imposición. (Asamblea 

Legislativa, 2001) 

• Obligaciones sustantivas Constituye una prestación de carácter patrimonial, que desde un 

punto de vista con doble perspectiva puede ser expresada como el deber de cumplimiento 

en el pago por parte del contribuyente y del fisco en recibirlo; lo cual, corresponde a una 

labor propia del contribuyente. (Asamblea Legislativa, 2001) 

Clasificación de los impuestos 

• Directos: Estos se aplican como sobre una manifestación directa o inmediata de la 

capacidad económica como la posición de un patrimonio o la obtención de una renta. 

(Edufis, 2016). 

• Indirectos: Estos gravan el consumo de bienes y servicios y las transferencias de bienes y 

derechos en general, no dependen de las características o posesiones del contribuyente, 

sino del producto en sí. (Edufis, 2016). 

1.2.2.3. Tributos en la importación en El Salvador  

Las importaciones generalmente están afectas al pago de impuestos, a excepción de 

aquellas que la legislación establece como exentas, dependiendo del tipo de mercancías o la calidad 

que ostente el importador, estos gravámenes son los siguientes: (Ministerio de Hacienda 2017) 
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Derecho Arancelario a la Importación (DAI). 

Está basado en el Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancía 

(SAC); en el cual se establecen los porcentajes que debe pagar cada una de las mercancías que 

ingresan al país, aplicándose porcentajes distintos dependiendo del tipo de mercancías, que van 

desde aquellos productos que están con un 0%, pasando luego a un grupo de mercancías que pagan 

5%, 10% y 15%, además tenemos otro grupo de mercancías que pagan 20 y 25%, teniéndose 

también mercancías que pagan un 30 y 40% (Ministerio de Hacienda 2017) 

1.2.2.4. Dinero electrónico 

Valor monetario almacenado en un mecanismo de soporte electrónico que es utilizado para 

realizar transacciones sin que estén necesariamente involucradas entidades financieras.  (Hugo 

Riommel Marroquín Escobar, 2016). 

Características del dinero electrónico 

• Puede utilizarse para realizar transferencias, pagos y compras, lo que permite en zonas 

rurales reducir el envío de dinero en efectivo a través de encomiendas.   

•  Puede circular a través de dispositivos tales como puntos de ventas (POS), cajeros 

automáticos, lectores de tarjetas inteligentes, computadoras y otros dispositivos 

electrónicos.  (Hugo Riommel Marroquín Escobar, 2016, Asamblea Legislativa, 2015) 
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Ventajas y desventajas del dinero electrónico  

Tabla 1 

Ventajas Desventajas 

Representa un medio de masificación, ya 

que la mayor parte de la población tiene 

acceso a la adquisición de teléfonos 

móviles y por ende esta modalidad 

representa una aceptación de los usuarios 

Riesgo al fraude y al dinero de forma ilícita: este 

es uno de los principales argumentos de quienes 

piensan que la idea de renunciar al efectivo no es 

positiva 

Reduce los costos asociados con el 

transporte y desplazamiento geográfico, 

porque evita el traslado de las personas 

hacia agencias bancarias, cajeros 

automáticos u otros establecimientos que 

en muchas ocasiones se encuentran 

ubicados en lugares lejanos a las zonas 

rurales, permitiendo realizar las 

transacciones de manera inmediata y 

segura 

Problemas de implantación: al principio, ciertos 

sectores de la población pueden estar expuestos 

al riesgo de ser excluidos del sistema 

Es seguro, porque los sistemas o 

plataformas que se utilizan para su 

operatividad están encriptados 

Cada compra, cada intercambio económico o 

viaje, quedará registrado en el sistema 

El dinero electrónico no sufre deterioro 

físico 

Posibilidad de hackeo, riesgo de perder 

información y los fondos almacenados. 

Crece con el avance tecnológico de los 

teléfonos móviles y cada día se crean 

nuevas aplicaciones y formas de uso 

Resistencia a la adaptación y aprendizaje para 

familiarizarse con las plataformas de dinero 

electrónico 

Promueve el comercio electrónico al 

proporcionar a las personas un sistema de 

pago innovador que es simple, de fácil 

acceso y económico 

 

Permite a las personas que no están 

incluidas en el ámbito financiero generar 

información para que puedan obtener 

fácilmente servicios financieros y crédito 

en el futuro. 

 

Mejora la competitividad de las 

instituciones financieras y proveedores 
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de dinero electrónico a nivel nacional ya 

que se reducen los costos de gestión y 

producción de los métodos de pago 

tradicionales, incrementando las 

ganancias financieras 

La trazabilidad de las transacciones 

dificulta enormemente la evasión fiscal, 

el blanqueo de capitales y promueve la 

persecución de posibles delitos 

 

Es práctico y fácil de usar  

Fuente: (Hugo Marroquín, 2016). 

 

 

Importancia del dinero electrónico 

La trascendencia del dinero electrónico y su regularización radica principalmente en lo 

innovador que ello representa para el desarrollo económico, lo que es en definitiva un elemento 

importante que contribuye a dinamizar la economía. (Karla Melgar, Marco Nolasco, 2017) 

1.2.2.5. Moneda Digital 

Puede ser definida como una forma basada en internet de moneda o medio de 

intercambio  (es decir, distinto de físicos, como los billetes y monedas) que exhibe propiedades 

similares a las monedas físicas, sin embargo, permite las transacciones instantáneas y transferencia 

de propiedad sin fronteras. (Moneda Digital). Retomado de 

https://copro.com.ar/Moneda_digital.html 

Características de la moneda digital 

● Es una red descentralizada ya que no existen intermediarios. 

https://copro.com.ar/Moneda_digital.html
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● Está almacenado en medios electrónicos y plataformas virtuales a las cuales se puede tener 

acceso con internet. 

● Las transacciones son irrevocables. 

● Las transacciones quedan registradas por cada miembro en la red. 

● No se puede falsificar.  

● Seguridad para las partes gracias a la tecnología blockchain. 

● La tasa de cambio es flotante y libre ya que está sujeta 100% a la oferta y la demanda. (José 

Alfonso, Rebeca Guardado, Jocelyn Rivera, 2021) 

Importancia de la moneda digital 

En la medida que aparecieron las monedas virtuales la economía comenzó a cambiar; hoy 

en día, muchas personas prefieren utilizar las criptomonedas en lugar del dinero físico y tradicional 

ya que es más rápido y fácil de utilizar, lo pueden hacer por medio de teléfonos inteligentes con 

tan solo tener acceso a una red sin necesidad de pasar por algún banco o institución financiera 

como un intermediario para verificar su autenticidad. (Morán, M., Pérez, F., Ortìz M. y Castillo P. 

(2018). Monedas Digitales: una perspectiva desde la banca central) 

Tipos de monedas digitales 

El mercado digital ha experimentado distintos tipos de criptomonedas, el Bitcoin es la 

moneda virtual más conocida por excelencia, posteriormente surgieron otras con diferentes o 

iguales características y funciones que han terminado de dar forma al mercado de criptoactivos. 

(Camilo Farias, Manuel Espitia, 2019) 
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Entre algunos tipos de moneda digitales tenemos: 

• Bitcoin: Es una moneda virtual (un medio de intercambio electrónico), que, como 

cualquier divisa, sirve para adquirir productos y servicios. (Luis Rangel, 2019)  

• Ethereum: Surgió como opción al Bitcoin en el mercado de las monedas virtuales, 

concretamente, la moneda se llama Éter, y Ethereum es la red o sistema que controla esta 

criptomoneda. (Luis Rangel, 2019)  

• Ripple:  Es considerada como la moneda de los bancos, ya que se saltan los controles 

fronterizos existentes; además, pueden realizar sus operaciones sin ningún tipo de comisión 

nacional. (Luis Rangel, 2019) 

• Litecoin: Es una moneda complementaria a Bitcoin que permite realizar pagos 

instantáneos de costo casi cero a cualquier parte del mundo y de código abierto, 

completamente descentralizada y sin autoridades centrales; de igual manera provee 

tiempos de confirmación de transacción más rápidos y eficientes. (Luis Rangel, 2019) 
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Ventajas y desventajas de la moneda digital  

Tabla 2 

Ventajas Desventajas 

Los pagos que se realizan en 

criptodivisas se formalizan de forma 

instantánea 

Es necesario tener internet para acceder a ellas 

No existen intermediarios  Para que se pueda generalizar el uso. es necesario 

que se extienda de forma significativa una 

moneda en particular 

Las transacciones se realizan de una 

persona a otra 

Una de las amenazas de las criptodivisas son las 

computadoras cuánticas que, aunque todavía no 

se encuentran en el mercado, presentan serios 

riesgos para este tipo de monedas electrónicas 

La realización de los pagos mediante 

criptomonedas es muy sencilla, mediante 

el escáner de código QR 

El precio está únicamente fijado por la ley de la 

oferta y la demanda. Esto puede provocar fuertes 

subidas de precio, pero también grandes caídas. 

Se pueden realizar desde cualquier móvil 

con Internet  

Existen países en los que se encuentran 

prohibidas algunas monedas virtuales, por lo que 

no se fomenta su uso y no puede llegar al máximo 

número de personas en el mundo 

Se pueden realizar desde cualquier país  Las monedas virtuales sólo existen de forma 

digital. Por ello, si no se realiza una copia de 

seguridad del Wallet o billetera de las 

criptomonedas, se corre el riesgo de perder todo 

el dinero 

Los impuestos que incluyen las monedas 

virtuales son mínimos 

 

Las criptodivisas están descentralizadas 

por lo que ningún país o institución 

puede llegar a controlarlas 

 

Los sistemas criptográficos de las 

monedas virtuales son extremadamente 

seguros 

 

Ofrece privacidad a los usuarios que las 

poseen ya que sus nombres no son 

públicos  
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Son una alternativa frente al efectivo; ya 

que, subsanan muchos de los 

inconvenientes de portabilidad, 

divisibilidad y transferibilidad de este 

medio de pago 

 

Fuente: (Jorge Restrepo, Mariana Ocampo, 2019). 

 

1.2.2.6. Rol del profesional de la contaduría pública en el manejo de las transacciones 

en dinero electrónico y moneda digital.   

En la actualidad el profesional de la contaduría pública se enfrenta a una diversidad de 

cambios tecnológicos que han dado lugar al surgimiento de nuevos entornos económicos, los 

cuales crean la necesidad de innovar los conocimientos y su desempeño ante tales 

circunstancias. (José Alfonso, Rebeca Guardado y Jocelyn Rivera, 2021) 

En el cumplimiento de las funciones el profesional de contaduría pública debe cumplir con 

los estándares morales y éticos, criterio libre e independiente, lealtad y diligencia profesional; de 

igual manera, éste deberá fomentar los principios de responsabilidad ante la sociedad. (Álvaro 

Ramírez, Adán Renderos y Rafael González, 2019) 

Debido a todos los cambios que la profesión ha experimentado a lo largo del tiempo, el 

contador debe permanecer actualizado en todo lo relacionado a las distintas operaciones 

financieras, legales, económicas, tributarias, contables, etc. (Álvaro Ramírez, Adán Renderos, 

Rafael González, 2019) 

El 11 febrero del año 2020 entró en vigor la norma de educación continuada con el objetivo 

de promover la actualización de conocimientos por medio de programas de formación, asegurando 
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el nivel de calidad de la profesión contable y respondiendo efectivamente con las exigencias de la 

sociedad globalizada; de esta manera, podrán mantener las competencias profesionales en todos 

los sectores. (José Alfonso, Rebeca Guardado y Jocelyn Rivera, 2021) 

El contador como asesor tributario  

El contador público es un profesional dedicado a aplicar, manejar e interpretar la 

información financiera de una organización con la finalidad de diseñar mecanismos de apoyo a la 

gerencia para la toma de decisiones; además, es consultor contable-financiero y asesor tributario y 

el responsable del suministro a la gerencia de los datos para controlar las operaciones de la empresa 

y la de interpretar sus resultados. (Almeida Jhoner, Cote Marilys, Briceño Eugenia y Rojas 

Elizabeth, 2009) 

El contador público puede desempeñarse en funciones enfocadas a generar, revisar, 

controlar y analizar la información contable que va a ser utilizada para la toma de decisiones. 

Asimismo, tal toma de decisiones involucra aspectos tributarios y fiscales, lo que deja en evidencia 

su responsabilidad respecto al desempeño como asesor. Por lo tanto, su función está cubierta de 

responsabilidad y compromiso y requiere de conocimiento sobre las normas y disposiciones que 

regulan cada área del ejercicio profesional de la contaduría pública. (Almeida Jhoner, Cote 

Marilys, Briceño Eugenia y Rojas Elizabeth, 2009) 

Atribuciones del contador  

Los contadores públicos intervendrán en forma obligatoria en los siguientes casos: 
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• Autorizar las descripciones de los sistemas contables, los catálogos de cuentas y manuales 

de instrucciones que deben llevar los comerciantes, a los que la Ley exige llevar 

contabilidad y a quienes deseen un sistema contable.   

• Legalizar los requisitos o libros que deben llevar todos los comerciantes, de conformidad 

con las leyes de la materia, previa solicitud del interesado por escrito y autenticada; 

• Dictaminar sobre el cumplimiento de las obligaciones profesionales que deben observar 

los comerciantes, de conformidad a las leyes pertinentes; 

• Dictaminar, basados en normas y principios de auditoría internacionalmente aceptados y 

aprobados por el Consejo; sobre los estados financieros básicos de sociedades o empresas 

de cualquier clase, asociaciones cooperativas, instituciones autónomas, sindicatos y 

fundaciones o asociaciones de cualquier naturaleza; 

• Certificar los balances contables de las empresas de los comerciantes que estén obligados 

de conformidad al Código de Comercio y leyes especiales. (Asamblea Legislativa, 2005) 

Principios del código de ética en el profesional de contaduría publica  

El profesional de la contabilidad debe cumplir los siguientes principios fundamentales: 

• Integridad: Obliga a todos los profesionales de la contabilidad a ser francos y honestos en 

todas sus relaciones profesionales y empresariales, implica también justicia en el trato y 

sinceridad.  

• Objetividad: Obliga a todos los profesionales de la contabilidad a no comprometer su 

juicio profesional o empresarial a causa de prejuicios, conflicto de intereses o influencia 

indebida de terceros. 
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• Competencia y diligencia profesionales: Exige una atención continua y el conocimiento 

de los avances técnicos, profesionales y empresariales relevantes.  

• Confidencialidad: Comprende la no divulgación fuera de la firma, o de la entidad para la 

que trabajan, información confidencial obtenida como resultado de relaciones 

profesionales y empresariales. 

• Comportamiento profesional: Impone la obligación a todos los profesionales de la 

contabilidad de cumplir las disposiciones legales y reglamentarias aplicables y de evitar 

cualquier actuación que pueda desacreditar a la profesión contable. (IFAC, 2018) 

 1.2.3 CONCEPTOS 

Billetera digital para bitcoin: Registro digital de bitcoins o dólares a favor de una persona 

natural o jurídica, el cual es suministrado por medio de una plataforma digital. (Asamblea 

Legislativa, 2021) 

Criptomoneda: Es una tecnología que usa tecnología criptográfica, siguiendo protocolos 

específicos para realizar transacciones que le son propias, aprovechadas entre pares o más, de 

manera expedita y sin limitaciones territoriales entre ellas, originadas por minería digital y 

almacenadas en billeteras digitales o wallets y respaldadas por la confianza de las personales 

naturales o jurídicas de derecho público o privado. (Luis Rangel, 2019) 

Dinero: Es todo lo que sirve como medio de intercambio de aceptación común que las 

economías usan de manera intensa, principalmente como método de pago, ya que el flujo 

monetario es la esencia del sistema económico porque mide el valor de las cosas y financia el 

comercio. (Samuelson, P. y Nordhaus, W. 2006) 
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Dinero fiduciario: Es el papel moneda de un país que tiene respaldo legal para actuar 

como unidad de cambio y unidad de valor para ser intercambiado. (Grupo de Acción Financiera, 

2014) 

Dinero móvil: Un servicio en el cual el teléfono móvil es usado para acceder a servicios 

financieros. (Carmen Cordero 2016) 

Dinero virtual: Moneda digital sin existencia física y no regulada, que sirve como medio 

de pago que es controlado por sus desarrolladores e intercambiado dentro de una reducida red 

virtual.  (Carmen Cordero, 2016) 

Insumos médicos: Artículo, instrumento, aparato o artefacto, incluyendo componentes, 

partes o accesorios fabricados, vendidos o recomendados para uso en: diagnóstico, tratamiento 

curativo o paliativo o prevención de una enfermedad, trastorno o estado físico anormal o síntomas 

en un ser humano, restauración, corrección o modificación de una función fisiológica o estructura 

corporal. (Asamblea Legislativa, 2012) 

Medio de Pago: Es la herramienta que los agentes de una economía utilizan para transferir 

valor monetario en una transacción económica, con el fin de pagar por algún bien, servicio o activo 

financiero que se da a cambio. Para cualquier economía es fundamental contar con medios de 

pagos eficientes y seguros. (Carmen Cordero, 2016) 

Moneda virtual: Son un tipo de dinero digital que no es emitido por bancos centrales o 

por alguna autoridad pública, y que es usada y aceptada por las personas normales como un medio 

de pago para bienes o servicios. (Susana Urbano). Retomado de 

https://www.economiafinanzas.com/monedas-virtuales/ 

https://www.economiafinanzas.com/monedas-virtuales/
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Moneda virtual centralizada: Es un tipo de moneda que tiene un administrador, el cual 

regula su uso dentro de un dominio predeterminado y que es aceptada por una comunidad digital. 

(José Alfonso, Rebeca Guardado y Jocelyn Rivera, 2021) 

Moneda virtual descentralizada: Son monedas virtuales de código abierto 

fundamentadas matemáticamente que funcionan en una red de pares distribuida, sin autoridad 

central administradora, de vigilancia o de supervisión. (Grupo de Acción Financiera, 2014) 

Medicamento: Sustancia simple o compuesta, de origen natural, sintética o semisintética 

que tiene propiedades terapéuticas, profilácticas o diagnósticas y se presenta en una dosis y forma 

adecuada para su administración. (Asamblea Legislativa, 2012) 

Producto Farmacéutico: Sustancia de origen natural, sintético, semisintético o mezcla de 

ellas, con forma farmacéutica definida, empleada para prevenir, diagnosticar, tratar enfermedades 

o modificar una función fisiológica en los seres humanos. (Asamblea Legislativa, 2012) 

Sujeto activo: Es la figura que asume la posición acreedora de la obligación tributaria y 

quien tiene el derecho de exigir el pago del tributo respectivo (Karla Arias, Fredy Hernández y 

Claudia Orellana, 2010) 

Sujeto pasivo: Según el Código Tributario se considera sujeto pasivo el obligado al 

cumplimiento de las obligaciones tributarias sea en calidad de contribuyente o en calidad de 

responsable; es decir es aquel sobre el cual recae la obligación tributaria y quien debe pagar el 

tributo.  (Asamblea Legislativa, 2001)
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1.3.  MARCO TECNICO Y LEGAL 

MARCO LEGAL   

Tabla 3   

 

NORMATIVA 

LEGAL 

ARTICULO RELACIONADO COMENTARIO 

Código Tributario Art. 107. Emisión de documentos Regula la emisión de Comprobantes de Crédito Fiscal y 

Facturas para los contribuyentes del Impuesto a la 

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios.  
 

Art. 108 Comprobante de liquidación 

 

Respalda el valor líquido a recibir en la cuenta bancaria 

descontando la comisión en concepto de transacciones con 

tarjetas de crédito y débito entregadas por el banco emisor, 

asimismo, deberán de ser reportados en el mismo período 

tributario en que se prestó el servicio, acompañado del crédito 

fiscal generado por el IVA de la comisión.  
 

Art. 109 Nota de remisión 

 

Se utiliza cuando no se emite comprobante de crédito fiscal al 

momento de realizar la entrega real o simbólica de los bienes.  
 

Art. 110, Reemplazo de comprobantes de 

crédito fiscal 

 

Establece la emisión de notas de crédito o notas de débito 

cuando ocurran ajustes o diferencias con posterioridad a la 

emisión de comprobantes de crédito fiscal.  
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Art. 112 Comprobante de retención Contiene la obligación de emitir por los adquirientes de bienes 

muebles y prestatarios de servicios el comprobante de 

retención.   
 

Art, 117 Obligaciones de exigir y retirar 

documento 

 

 

 

Art. 161 Agentes de retención por 

disposición de ley 

 

Regula la emisión de Comprobantes de Crédito Fiscal y 

Facturas para los contribuyentes del Impuesto a la 

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios. 

 

Aplica cuando el adquiriente de los bienes o beneficiario de los 

servicios es domiciliado y es el obligado al pago de los 

impuestos, siempre y cuando quien transfiere el bien o presta 

el servicio es no domiciliado  
 

Art. 161 Agentes de retención por 

designación de la Administración 

Tributaria 

 

Se adquiere la calidad de agente de retención por designación 

de la Administración Tributaria cuando un contribuyente haya 

sido designado como agente de retención del impuesto IVA y 

está obligado a emitir un comprobante de retención.  
 

Art. 162 Anticipo a cuenta del IVA en 

operaciones con tarjeta de crédito 

 

Deben enterar en concepto de anticipo a cuenta del IVA, el 2% 

cuando los contribuyentes realicen o reciban pagos a través de 

tarjetas de crédito o débito.    
 

Art. 206-A Requisitos especiales de 

documentación 

 

Constituye requisito indispensable para deducción de costos y 

gasto, que los pagos efectuados por montos iguales o 

superiores a cincuenta y ocho salarios mínimos se realicen por 

medio de cheques, transferencia bancaria y tarjetas de crédito 

o débito. 
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Ley de Impuesto 

Sobre la Renta 

Art. 29-A Costos y gastos no deducibles 

Art.29-A Lit. 23 

Establece los límites de los costos y gastos no deducibles del 

impuesto sobre la renta, cuyos montos deberán ser iguales a 

veinticinco salarios mínimos mensuales y no provengan de 

operaciones con cheque, transferencias bancarias, tarjetas de 

crédito o débito. 

 

Ley a la 

Transferencia de 

Bienes Muebles y a 

la Prestación de 

Servicios  

 

Art. 4 Hecho generador 

 

 

Art. 5 Concepto de bienes muebles 

corporales 

 

Constituye hecho generador la transferencia de dominio a título 

oneroso de bienes muebles corporales. 

 

Comprende cualquier bien tangible que sea transportable. 

También define los bienes muebles incorpóreos, mutuos 

dinerarios y créditos en dinero.  
 

Art.53 Base imponible en moneda 

extranjera 

 

Establece que, la base en moneda extranjera se ha de convertir 

en moneda nacional, aplicándose el tipo de cambio que 

corresponda al día en que ocurra el hecho generador del 

impuesto. La diferencia de cambio que se genere no forma 

parte de la base imponible del mismo.   
 

Art. 65 requisitos para deducir el crédito 

fiscal 

 

Establece los requisitos que deben cumplir los créditos fiscales 

para ser deducibles.   
Art.65-A Créditos fiscales no deducibles. Estipula todos aquellos créditos fiscales que no serán 

deducibles.  
 

Ley para Facilitar la 

Inclusión Financiera 

 

Art.1 Lit. c y e) dinero electrónico 

 

En este artículo se establecen las regulaciones mínimas que 

deben cumplir las sociedades proveedoras de dinero 

electrónico a los diferentes clientes y usuarios. 

.  
Art. 5. Montos máximos. Indica el monto máximo por transacción equivalente a un 

salario mínimo vigente y el monto acumulado mensual 
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correspondiente a cuatro salarios mínimos por cada persona 

natural y por cada proveedor.  
 

Art. 6. Características del dinero 

electrónico. 

 

En esta ley regula a través de este artículo las características 

que posee el dinero electrónico tales como: a) Es un valor 

monetario representado en un registro electrónico, b) el monto 

que se encuentra en el sistema digital es convertible en efectivo 

y c) es aceptado como medio de pago, etc. 

  
Ley Reguladora del 

ejercicio de la 

Contaduría Pública y 

Auditoría  

Art. 17. Atribuciones del contador 

público. 

Establece todas aquellas intervenciones obligatorias que 

pueden realizar los contadores públicos; tales como: Autorizar 

sistemas contables, legalizar libros, dictaminar estados 

financieros y certificar todo lo relacionado con la información 

financiera.  

 

Ley de Adquisiciones 

y Contrataciones de 

la Administración 

Pública (LACAP) 

 

 

 

 

Código Aduanero 

Uniforme 

Centroamericano 

(CAUCA) 

 

 

Ley Bitcoin 

 

Acciones de adjudicación y contratación 

de la Administración Pública. 

 

 

 

 

 

 

Normas aplicables al territorio aduanero 

 

 

 

 

 

Art.4 Las contribuciones Tributarias 

 

 

Regula las normas básicas de operaciones que realiza la 

empresa importadora de productos farmacéuticos y 

medicinales con las entidades de gobierno como el ISSS y 

MINSAL por medio contrataciones, seguimiento y 

liquidaciones de las adquisiciones de obras, bienes y servicios 

de cualquier naturaleza que la Administración Pública deba 

celebrar para la consecución de sus fines. 

 

Con la aplicación de este Código facilita la generación de 

información oportuna, la fiscalización de la correcta 

determinación de los tributos, la prevención y represión cuando 

le corresponda de las infracciones aduaneras a toda persona 

natural y jurídica y medio de transporte. 

 

Establece que todas las contribuciones tributarias podrán ser 

pagadas con esta moneda digital. 
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Art. 5 Intercambios en Bitcoin 

 

Menciona que los tipos de intercambio que se realicen en 

Bitcoin no serán causante de impuesto a las ganancias de 

Capital. 

   
 

Art. 7. Todo agente económico deberá 

aceptar Bitcoin 

 

 

 

Art. 13. Las obligaciones existentes con 

anterioridad podrán ser pagadas en 

Bitcoin. 

 

Obliga a todo agente económico a aceptar Bitcoin como forma 

de pago cuando adquiera un bien o servicio 

 

 

 

Hace constar que todas aquellas obligaciones anteriormente 

expresadas en dólares podrán ser pagadas en Bitcoin  

   

Ley de 

Simplificación 

Aduanera  

Marco jurídico y control de las 

operaciones aduaneras  

Esta ley regula todas las operaciones de importaciones que 

realiza la empresa distribuidora de productos farmacéuticos y 

medicinales, a través del uso de sistemas automáticos de 

intercambio de información que facilitan las importaciones de 

los productos farmacéuticos y medicinales. 

 

Reglamento de la 

Ley Bitcoin  

 

Art.7 Billeteras digitales para Bitcoin 

ofrecidas por el Estado 

 

Estas billeteras garantizan la inclusión financiera de la 

población, los Bancos deberán prestar sus servicios como 

plataformas de intercambio de tal modo que no generen 

comisión para el usuario final. 

 

 

 

 

 

  



 

26 

 

MARCO TÉCNICO 

Tabla 4  

 

NORMATIVA 

TÉCNICA 

ARTICULO RELACIONADO COMENTARIO 

Reglamento general de 

la ley de 

Medicamentos 

Disposiciones básicas y generales en lo 

referente al registro, exportación, 

publicidad, control, inspección y 

donación. 

Las empresas dedicadas a la comercialización e importación de 

productos farmacéuticos y medicinales están reguladas en la ley de 

medicamentos y su respectivo reglamento en donde cada una de las 

actividades se encuentran amparadas. 

  
Instructivo para el 

Sistema de Control de 

Dinero Electrónico, 

(CODE) 

 

 

 

 

Grupo de acción 

financiera 

internacional (GAFI) 

 

 

 

 

Boletín Económico 

2016 BCR   

Proveedores de dinero electrónico 

 

 

 

 

 

 

 

Recomendaciones del GAFI 

 

 

 

 

 

 

Fundamentos del marco de regulación 

del dinero electrónico 

  

Este instructivo es de estricto cumplimiento del Banco Central de 

Reserva en su calidad de administrador del Sistema de Control de 

Dinero Electrónico; asimismo, es el que controla y monitorea estas 

operaciones que circulan a través de las plataformas digitales de las 

Sociedades que bridan este servicio tales como Bancos, Bancos 

Cooperativo y Sociedades de Ahorro y Crédito autorizados por la 

Superintendencia del Sistema Financiero 

 

Al aplicar las recomendaciones emitidas por el GAFI, brinda una mayor 

seguridad en las operaciones electrónicas que realiza la empresa dedica 

a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y 

medicinales a través de las instituciones financieras ya que están 

reguladas para evitar el incremento del lavado de dinero y de activos 

financiamiento al terrorismo. 

 

Trata de la historia de cómo surgió el dinero eléctrico y la necesidad de 

crear un marco regulatorio, proporcionando características, ventajas y 

desventajas para quienes lo utilicen.   
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CAPÍTULO II- METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

2.1 ENFOQUE Y TIPO DE INVESTIGACIÓN 

2.1.1 Enfoque 

La investigación se realizó con el enfoque cualitativo que consistió en recolectar 

información de una sola empresa dedicada a la importación y comercialización de productos 

farmacéuticos y medicinales que realizan transacciones en dinero electrónico y moneda digital e 

inciden en el cumplimiento de los tributos. 

2.1.2 Tipo de investigación  

Se analizaron los resultados que se obtuvieron de la recolección de datos sobre el impacto 

que tienen dichas operaciones en los tributos; a partir de ello, se brindó una guía que contenga los 

lineamientos y obligaciones tributarias que generan las transacciones en dinero electrónico y 

moneda digital para su correcta aplicación.  

El tipo de estudio que se realizó es el explicativo ya que se buscó obtener una respuesta de 

como inciden las transacciones en dinero electrónico y moneda digital en el cumplimiento de los 

tributos de la entidad dedicada a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y 

medicinales a partir del planteamiento del problema, lo cual permitirá formular una hipótesis. 
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2.2 DELIMITACIÓN TEMPORAL Y ESPACIAL  

2.2.1 Temporal  

El proceso de investigación comprendió desde el 01 de enero del 2019 al 30 de  septiembre 

de 2021, periodo que comprende la información bibliográfica de la empresa dedicada a la 

importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales;  tiempo durante el cual 

se pudo evidenciar los efectos surgidos antes y durante la pandemia  del Covid-19 ya que, como 

consecuencia provocó un confinamiento en todo el país durante el 2020, afectando e 

imposibilitando el libre desplazamiento para realizar cada una  de sus actividades de manera 

presencial, ocasionando un incremento en sus operaciones en  dinero electrónico; por otra parte, 

el 09 de junio de 2021 se incorporó la moneda digital Bitcoin como de curso legal que entró en 

vigencia el 07 de septiembre del mismo año, lo cual generó un  impacto en el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias. 

2.2.2 Espacial o geográfica  

Se tomó como delimitación espacial la empresa dedicada a la importación y distribución 

de productos farmacéuticos y medicinales en el municipio de San Salvador, departamento de San 

Salvador; inscrita en la Dirección Nacional de Medicamentos de acuerdo con el informe publicado 

en el año 2020. Se consideró esta zona porque la ubicación es más accesible para llevar a cabo la 

investigación de este sector.  
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2.3 SUJETO Y OBJETO DE ESTUDIO  

2.3.1 Unidad de análisis  

Para este trabajo de investigación se tomó como unidad de análisis primaria, el contador 

general y como unidad secundaria el área de cuentas por cobrar y cuentas por pagar con el objetivo 

de conocer la incidencia que tienen las transacciones en dinero electrónico y moneda digital en la 

empresa importadora y comercializadora de productos farmacéuticos y medicinales. 

2.3.2 Universo y muestra  

Debido a que se utilizó el enfoque cualitativo que consiste en recolectar información de 

una sola empresa dedicada a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y 

medicinales que realizan transacciones en dinero electrónico y moneda digital e inciden en el 

cumplimiento de los tributos; por lo tanto, no fue necesario determinar universo y muestra.  

2.3.3 Variables e indicadores  

Variable dependiente: Cumplimiento de las obligaciones formales y sustantivas lo que 

disminuirá multas, sanciones, auditorías de la administración tributaria y consecuencias jurídicas 

por la ejecución fraudulenta de sus deberes.  

Variable independiente: Guía que contenga las obligaciones tributarias en las empresas 

dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales. 
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2.4 TÉCNICAS, MATERIALES E INSTRUMENTOS DE INVESTIGACIÓN  

2.4.1 Técnicas para la recolección de información  

Entrevista: Se realizaron entrevistas a las unidades de análisis con el objetivo de conocer 

la forma de operar todas las transacciones en dinero el dinero electrónico y moneda digital, éstas 

fueron abordadas por medio de una guía de preguntas previamente elaborada. 

2.4.2 Instrumentos de medición   

En este trabajo de investigación se utilizaron los siguientes instrumentos y técnicas para la 

recolección de información: 

Instrumentos:  

El instrumento que se utilizó fue la guía de preguntas. 

Guía de preguntas: Contenía una serie de preguntas que se utilizaron en la entrevista, 

orientadas a conocer sobre la incidencia de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital 

en el cumplimiento de los tributos. 
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2.5 PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN 

2.5.1 Procesamiento de la información  

Los datos obtenidos como resultado de las entrevistas que se realizaron para conocer la 

incidencia que tienen las transacciones en dinero electrónico y moneda digital en el cumplimiento 

de los tributos de la empresa dedicada a la importación y comercialización de productos 

farmacéuticos y medicinales, se procesaron en una matriz que contiene una columna de preguntas, 

respuestas y su respectivo análisis, de esta manera se pudo realizar un diagnóstico y establecer las 

conclusiones respectivas.  

2.5.2 Análisis de la información 

Por medio de la matriz que contiene los resultados obtenidos, se realizó el análisis e 

interpretación de la información con el objetivo de determinar la problemática y los riesgos a los 

que está expuesta la empresa distribuidora de productos farmacéuticos y medicinales, el resultado 

sirvió de base para la elaboración de la guía que ayude al cumplimiento de los tributos. 
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2.6 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

 

 

ACTIVIDAD 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

INDUCCION AL TRABAJO DE GRADUACION 

RECEPCION DEL TEMA DE INVESTIGACION 

DELIMITACION DEL TEMA 

ELABORACION DEL ANTEPROYECTO 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

ANTECEDENTES DEL PROBLEMA

CARACTERIZACION DEL PROBLEMA

FORMULACION DEL PROBLEMA

DELIMITACION DEL PROBLEMA (TEORICA, TEMPORAL Y 

GEORAFICA)

JUSTIFICACION DE LA INVESTIGACION (NOVEDAD, UTILIDAD 

SOCIAL, FACTIBILIDAD)

ENTREGA DEL PRIMER AVANCE 

OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION 

MARCO TEORICO, CONCEPTUAL, TECNICO Y LEGAL 

DISEÑO METODOLÓGICO O METODOLOGIA DE LA 

INVESTIGACION

FORMULACION DE HIPÓTESIS (DETERMINACION Y 

OPERACIONALIZACION DE VARIABLES)

ENTREGA DEL ANTEPROYECTO 

CAPITULO I MARCO TEORICO 

CAPITULO II DISEÑO METODOLOGICO  

RECOLECCION DE INFORMACION POR MEDIO DE ENTREVISTAS

ELABORACION DE MATRIZ 

PRESENTACION Y ANALISIS DE RESULTADOS 

DIAGNOSTICO 

CAPIUTLO III PROPUESTA CASO PRACTICO 

ELABORACION DE GUIA PARA LA APLICACIÓN DE LOS 

TRIBUTOS 

ENTREGA DEL TRABAJO DE GRADUACION 

NOVIEMBRE

MESES/SEMANAS AÑO 2021

DICIEMBREOCTUBREABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE 
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2.7 PRESENTACIÓN DE LOS RESULTADOS  

Tabla 5 

N° Pregunta Respuesta Análisis 

1. 

 

 

 

De los medios de pago enlistados, ¿Cuál de ellos la 

empresa utiliza para hacer efectivas sus transacciones? 

a. Transferencias electrónicas  

b. Remesas  

c. Tarjetas de crédito o débito  

d. Moneda digital 

El entrevistado respondió 

que los medios que la 

empresa utiliza son las 

remesas, transferencias 

electrónicas y tarjetas de 

crédito. 

 

 

 

 

 

Según la respuesta 

brindada es evidente que 

únicamente usan los 

medios tradicionales ya 

que la moneda digital 

aún no representa mayor 

interés debido a su 

reciente legalización. 

 

 

2.  ¿Cuál de los medios de pago antes mencionados utiliza 

más? 

Los medios de pago que más 

utilizan son las 

transferencias electrónicas y 

tarjetas de crédito 

Se puede concluir que 

los medios de pago que 

más utiliza la empresa 

son los más comunes 

tales como las 

trasferencias y tarjetas 

de crédito o débito por 

ser los métodos más 

factibles. 

 

            3. 

 

¿Cuál es volumen mensual por cada tipo de transacción que 

la empresa realiza? 

 

La respuesta brindada es un 

aproximado de 125 a 150 

operaciones mensuales con 

transferencias electrónicas, 

 

De la información 

brindada se puede 

concluir que el medio 

que tiene mayor 
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remesas un aproximado de 

30 a 50 mensuales y con 

tarjetas de crédito o débito 

100 operaciones.  

incidencia debido a las 

necesidades o tipo de 

negocio son las 

trasferencias 

electrónicas.  

4. ¿Cuál de los siguientes medios digitales la empresa utiliza 

más? 

a. Transacciones del sistema financiero 

b. Aplicación Chivo Wallet 

El medio digital más 

utilizado son las 

transacciones del sistema 

financiero por ser el medio 

tradicional más efectivo y 

confiable. La Chivo Wallet 

es un medio muy reciente 

para poder medirlo con otro. 

Según la respuesta a esta 

interrogante podemos 

concluir que la Chivo 

Wallet aún no se utiliza 

debido al reciente 

lanzamiento de la 

aplicación y todavía no 

están familiarizados con 

el uso de ésta. 

 

5. 

 

¿Por qué prefiere utilizar el medio digital anteriormente 

mencionado? y ¿Cuáles son los beneficios que usted 

percibe? 

 

Por ser un medio seguro que 

brinda rapidez en las 

operaciones. En cuanto a los 

beneficios, transacciones 

inmediatas en tiempo real y 

que son respaldadas.   

 

Entre los beneficios más 

evidentes que brindan 

estos medios es que son 

seguros y garantizados 

por lo que se sienten más 

confiados al utilizarlos. 

      

6. 

 

De las siguientes obligaciones formales derivadas de las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital cuales 

son las que cumple:  

✓ Presentar declaraciones  

✓ Expedición de comprobantes de retención  

✓ Reemplazo de facturas y Documentos Equivalentes 

Autorizados por la Administración Tributaria  

 

Menciona que cumple con 

todas sus obligaciones 

tributarias; sin embargo, han 

existido ocasiones que no se 

han aplicado las 

deducciones y retenciones 

correspondientes por falta 

de conocimientos. 

 

Con la respuesta 

brindada se puede 

analizar que no poseen 

los conocimientos 

idóneos respecto a 

impuestos a pesar de que 

su área lo requiere 
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✓ Señalar lugar, actualizar dirección e informar cambio 

de dirección para recibir notificaciones  

✓ Informar extravío de documentos y registros  

✓ Conservar información y pruebas  

✓ Entregar comprobante de liquidación  

De las siguientes obligaciones sustantivas derivadas de las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital cuales 

son las que cumple: 

 

✓ Percibir el impuesto a la transferencia de bienes 

muebles y a la prestación de servicios 

✓ Retener el impuesto sobre la renta 

✓ Pagar el impuesto de IVA dentro del plazo legal 

establecido 

✓ Efectuar el pago anual de impuesto sobre la renta 

Efectuar retenciones de carácter permanente 

           

            7.                                       

 

De acuerdo con su experiencia ¿Qué factores considera que 

inciden para que la empresa no cumpla con las obligaciones 

tributarias derivadas de las transacciones que realiza? 

 

Falta de conocimientos, 

cultura tributaria y 

actualización constante en 

materia fiscal 

 

Se puede concluir que la 

empresa no es rigurosa al 

momento de selección y 

contratación de su 

personal debido a la falta 

del departamento de 

RRHH que evalúe las 

competencias necesarias 

según el área. 
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8.  Según su experiencia, ¿Conoce en qué momento se da el 

hecho generador de los impuestos derivados de las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital? 

 

 

 

 

 

 

 

Si lo conoce y expresa que 

se genera al momento que se 

emite el documento que da 

constancia a la operación 

que se lleva a cabo en dinero 

electrónico; sin embargo, en 

moneda digital no tiene 

mayor conocimiento ya que 

es algo nuevo en el país. 

No demuestra seguridad 

en implementar o sugerir 

el uso de la moneda 

digital en la empresa ya 

que desconoce la forma 

operar debido a la 

reciente legalización 

como medio de pago. 

            9. ¿Cuál de los siguientes medios utiliza la empresa para 

capacitar a sus empleados?   

a. A través de convenios con el Ministerio de Hacienda 

b. Capacitaciones por parte de la empresa 

c. A través de horas de educación continuada  

d. INSAFORP 

Manifiesta que la empresa 

capacita a sus empleados 

por medio de INSAFORP. 

Sin embargo, no existe un 

plan de capacitaciones que 

se adapte a las funciones que 

desempeñan y el empleado 

elige de manera voluntaria 

si se capacita o no. 

Asimismo, no existe un 

departamento de RRHH que 

vele por la formación de 

cada uno. 

No existe un 

departamento que regule 

o controle las 

capacitaciones de los 

miembros del equipo de 

trabajo para aportar 

mayores conocimientos 

y brindar seguridad del 

trabajo realizado; por tal 

razón, el único medio 

utilizado es INSAFORP 

            

          10. 

 

¿Con que frecuencia usted se capacita? 

a. Trimestral  

b. Semestral  

c. Anual  

 

El entrevistado manifestó 

que se capacita de forma 

anual y solamente cuando es 

necesario  

 

De la información 

recopilada se determina 

que se capacita con muy 

poca frecuencia. 

11.   ¿Cuáles son los temas en los que se ha capacitado? Expresa que recientemente 

se ha capacitado en 

Podemos analizar que 

las capacitaciones 
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a. Normativa técnica,  

b. Prevención de Lavado de Dinero y Activos  

c. Legislación Tributaria   

d. Auditoria financiera 

e. Auditoria fiscal  

normativa técnica para 

poder cumplir con las horas 

de educación continuada. 

obtenidas no están 

relacionadas al área 

tributaria y no demuestra 

interés en hacerlo de 

manera constante. 

 12. ¿Cuándo fue la última capacitación enfocada a Impuestos? 

 

 

 

Manifestó que no recuerda 

la fecha exacta en que se 

capacitó en materia de 

impuestos, pero estima que 

fue hace 5 años 

aproximadamente. 

Se concluye que el 

contador no le presta la 

debida atención al tema 

de impuestos respecto a 

las reformas de las 

diferentes leyes que 

pueden surgir. 

            13. 

 

¿Qué conoce sobre la nueva moneda de curso legal Bitcoin? 

 

 

 

 

 

Expresó que únicamente 

conoce la información que 

se ha trasmitido a través de 

los diferentes medios de 

comunicación. 

No demuestra interés en 

obtener más información 

relacionada al uso y 

aplicación de la nueva 

modalidad de pago 

Bitcoin. 

14. 

 

Con la nueva modalidad de pago (Bitcoin), ¿Usted se ha 

capacitado para conocer cuáles son los beneficios? 

No se ha capacitado para 

conocer cuáles son los 

beneficios de la nueva 

modalidad de pago ya que la 

empresa no considera 

necesario su uso. 

 

No se ha interesado ya 

que la empresa no lo 

considera viable para el 

uso en las operaciones 

del negocio.  

15.                ¿Cuál es su opinión con respecto a la nueva moneda digital? Manifestó que su aplicación 

como moneda de curso legal 

no le parece acertada debido 

Se puede concluir que no 

tienen considerado 

utilizar la nueva moneda 



 

 

38 

a la volatilidad que presenta 

y es descentralizada.   

digital debido a su alta 

volatilidad y lo que 

pueda suceder en un 

futuro respecto a las 

inversiones relacionadas 

con las operaciones del 

negocio. 

 

        16. ¿Considera viable la implementación del uso de la nueva 

moneda digital Bitcoin en su empresa? 

No lo considera viable y 

además el dueño del 

negocio tampoco lo ve 

aceptable 

El contador está en la 

negatividad de 

implementar o sugerir el 

uso de esta moneda 

digital Bitcoin 

 

        17. Usted como contador de la empresa, ¿Considera necesaria la 

aplicación de una guía de procedimientos tributarios que 

oriente el cumplimiento de las obligaciones tributarias y 

sustantivas? 

La considera necesaria para 

que oriente el cumplimiento 

de las obligaciones formales 

y sustantivas además de 

tener lineamientos claros 

sobre cuáles son sus 

obligaciones.  

Se puede manifestar por 

medio de la información 

obtenida que consideran 

aceptable el uso de una 

guía de aplicación de las 

obligaciones tributarias 

ya que aportaría mejoras 

a la empresa. 

        18. ¿En qué medida considera que la información financiera y 

fiscal de su empresa mejoraría al brindarles una guía de 

obligaciones tributarias relacionadas con transacciones en 

dinero electrónico y moneda digital? 

a. Mayor control de las obligaciones tributarias  

b. Menor riesgo de auditorías por parte de la 

Administración Tributaria  

c. Menor riesgo de multas e intereses 

 

Al obtener una guía de 

obligaciones tributarias se 

tendría mayor control de las 

obligaciones y menor riesgo 

de multas e intereses. 

La empresa considera 

favorable que se le 

brinde la guía de 

obligaciones tributarias 

para obtener beneficios 

evidentes ya que 

reduciría los riesgos de 

multas. 



 

 

39 

 

 

 

19.  

 

¿Estaría dispuesto a aplicar esta guía en su empresa? Si, estaría dispuesto a 

aplicarla siempre y cuando 

contenga lineamientos claros 

y estén relacionados con las 

operaciones del negocio. 

Es aceptable obtener la 

guía de aplicación de 

obligaciones tributarias 

ya que si están 

relacionadas con las 

operaciones del negocio 

les sería mucho más fácil 

su identificación. 
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2.8 DIAGNÓSTICO DE LA INVESTIGACIÓN  

La entrevista estuvo dirigida al contador de la empresa y tuvo como finalidad conocer en 

qué medida inciden las transacciones en dinero electrónico y moneda digital en los tributos, 

asimismo; se recopiló información que sirvió de base para analizar las variables que influyen en 

el fortalecimiento de la formación profesional del contador público, cuyos resultados 

contribuyeron para la elaboración de la guía que contiene las obligaciones formales y sustantivas. 

Dinero electrónico 

El resultado obtenido demuestra que los medios de pago más utilizados son las 

transferencias, remesas y tarjetas de crédito o débito lo cuales representan mayores volúmenes en 

las operaciones, se puede concluir que lo que los impulsa a utilizar más estos medios es la 

seguridad, la rapidez con la que se realizan las transacciones y la accesibilidad a las plataformas.  

Hoy en día la mayor parte de la población, ya sean personas naturales y jurídicas tienen 

acceso al uso del sistema financiero lo cual facilita la adquisición de bienes y servicios ya que 

pueden adquirirlos sin importar la ubicación geográfica en la que se encuentren y realizar sus pagos 

de manera inmediata; por lo que estos medios tienen mayor incidencia en las operaciones del 

negocio. 

Moneda Digital 

El profesional entrevistado desconoce el uso y funcionalidad de la reciente moneda digital 

legalizada, ya que es algo nuevo y no cuenta con antecedentes para medir su aplicación, además; 

no tienen la intención de aplicarla en la empresa, a partir de ello se observó que no se han 
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capacitado con respecto al tratamiento tributario que requiere esta moneda digital y solamente 

conocen la información de la publicidad brindada en los diferentes medios digitales. 

Formación profesional 

Se determinó que, la falta de capacitaciones influye en el conocimiento de las obligaciones 

tributarias por parte del sector; a partir de ello, se observa que es uno de los principales factores 

que inciden en que no se realicen las adecuadas deducciones y retenciones derivadas de las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital.  

Cabe mencionar que las capacitaciones en materia fiscal son una herramienta importante 

para mejorar la cultura tributaria a nivel general con el propósito de contribuir en el cumplimiento 

de las obligaciones formales y sustantivas de los contribuyentes; de esta manera, se tendrá una 

mayor recaudación de impuestos que ayude al país a llevar a cabo diferentes proyectos que 

beneficien a la población.  

Además, es recomendable que la empresa preste la debida importancia en programar un 

plan de capacitaciones que incluya todas las áreas involucradas en las operaciones del negocio y 

que estén relacionadas con las transacciones en dinero electrónico y moneda digital, tales como 

normativa técnica y legislación tributaria 

De la información obtenida en las áreas antes mencionadas por medio del entrevistado, 

surge la necesidad de brindar una guía que contenga las obligaciones tributarias formales y 

sustantivas derivadas de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital la cual les facilite 

identificar las obligaciones que surgen de este tipo de operaciones ya que existen deficiencias con 

su identificación.  
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A través de la guía se pretende incentivar el uso de la moneda digital Bitcoin para que la 

empresa considere su aplicación en cada una de sus operaciones como medio de pago y de esta 

manera potenciar su cartera de servicios mediante la actualización de la nueva era digital. 
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CAPÍTULO III- PROPUESTA DE GUIA  DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

PARA LAS EMPRESAS DEDICADAS A LA IMPORTACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES  

3.1 PLANTEAMIENTO DEL CASO  

El dinero electrónico y moneda digital son medios de pago que contribuyen en las nuevas 

formas de hacer negocios de las empresas que se dedican a las diferentes actividades económicas, 

así como en el sector dedicado a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y 

medicinales; sin embargo, estos tipos de transacciones conllevan a una serie de obligaciones 

formales y sustantivas, que al no cumplirlas generarían multas, sanciones, auditorías de la 

administración tributaria y consecuencias jurídicas por la ejecución fraudulenta de sus deberes.   

De lo mencionado anteriormente, se puede decir que los avances tecnológicos influyen 

considerablemente en las operaciones que realizan las empresas hoy en día y cada una debe 

adaptarse a los cambios ya que esto les permitiría ampliar la red de clientes; esto, contribuye a la 

obtención de mayores ingresos, los cuales inciden en el cumplimiento de obligaciones. 

Para dar cumplimiento a las obligaciones tributarias es importante que la empresa brinde 

tanto al contador como al personal involucrado las herramientas necesarias para que éstos puedan 

tener las competencias idóneas en el desempeño de sus funciones; esto implica, que deben 

capacitarlos constantemente en temas relacionados con las leyes y reformas tributarias actuales. 

Por lo tanto, al brindarles una guía de obligaciones tributarias busca proporcionar al personal 

relacionado un instrumento que facilite conocer e identificarlas que se derivan de las transacciones 

de dinero electrónico y moneda digital. 
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3.2 ESTRUCTURA DE LA PROPUESTA  

La estructura de la propuesta de solución ha sido elaborada de la siguiente forma: 

inicialmente, contiene los siguientes apartados: Generalidades que consiste en introducción, 

antecedentes, alcance, objetivos y beneficiarios.  

Posteriormente, se incluyen todas aquellas obligaciones formales y sustantivas que surgen 

de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital que realizan las empresas dedicadas a 

la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales; así como también, 

todos los sectores.  

Finalmente, contiene la aplicación de la normativa legal con el objetivo de ejemplificar la 

incidencia que generan las transacciones en dinero electrónico y moneda digital en el 

cumplimiento de los tributos; además, se incluyen los artículos y las sanciones relacionadas por el 

incumplimiento de las obligaciones tributarias con el fin de dar a conocer las consecuencias por 

no acatar las leyes y reglamentos correspondientes. 
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3.3 BENEFICIOS DE LA PROPUESTA  

Los cambios tecnológicos y las nuevas formas de hacer negocio conllevan a los diferentes 

sectores económicos a una actualización con el uso de los medios de pago, tales como el dinero 

electrónico y la moneda digital; esta última, recientemente legalizada como moneda de curso legal 

en el país, también genera una incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los 

contribuyentes. 

Por consiguiente, surge la necesidad de brindar una guía de obligaciones que contenga las 

obligaciones formales y sustantivas derivadas de las transacciones de dinero electrónico y moneda 

digital como una herramienta de apoyo para beneficiar a las empresas dedicadas a la importación 

y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales que hacen uso de estos medios de 

pago; asimismo, será para personas naturales o jurídicas, estudiantes universitarios y cualquier otro 

usuario interesado, con el objeto de lograr un mayor conocimiento en el uso de los nuevos modelos 

de negocios digitales, de esta manera se evitarían multas y sanciones por ignorar la aplicación 

correcta de las leyes tributarias y sus reglamentos.  

Cabe destacar que, al conocer correctamente las obligaciones formales y sustantivas que 

se derivan de cada uno de los medios de pago anteriormente mencionados y su correcta 

interpretación de las leyes y reglamentos que los regulan generará una mayor recaudación fiscal 

para el Estado, lo cual contribuirá al desarrollo de diferentes programas sociales para el beneficio 

de la población. 
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3.4 PROPUESTA DE SOLUCION  

 

 

 

GUIA DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

DERIVADAS DE LAS TRANSACCIONES EN 

DINERO ELECTRÓNICO Y MONEDA DIGITAL EN 

LAS EMPRESAS QUE SE DEDICAN A LA 

IMPORTACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES 
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1. Fase I: Generalidades 

1.1 Introducción 

Hoy en día, existen deficiencias con relación a las obligaciones tributarias que deben 

cumplir los contribuyentes como consecuencia del poco conocimiento de la aplicación correcta de 

las respectivas leyes que las regulan y que contribuyen a la recaudación fiscal. Por tal motivo, se 

ha elaborado una guía de obligaciones formales y sustantivas derivadas de las transacciones en 

dinero electrónico y moneda digital que realizan las empresas dedicadas a la importación y 

comercialización de productos farmacéuticos y medicinales, la cual tiene como objetivo lograr un 

mayor ingreso de impuestos para el Estado lo que contribuirá al desarrollo económico y social del 

país. 

Es importante considerar que, los aportes que hacen las personas naturales y jurídicas en 

concepto de impuestos definidos por ley son fundamentales para que el Gobierno obtenga los 

recursos necesarios para brindar educación, salud, seguridad, justicia, obras públicas, combate a 

la pobreza y apoyo en catástrofes naturales a la población, actuando de manera solidaria al 

contribuir con el bienestar de la comunidad. Todo esto se logra a través del compromiso, 

responsabilidad, sentido de ética y concientización de los contribuyentes al declarar y pagar 

correctamente cada una de sus obligaciones. 

Cabe mencionar que, la guía de obligaciones a la cual se hace referencia ha sido elaborada 

con base a la Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, 

Ley de Impuesto Sobre la Renta, Código Tributario y sus respectivos reglamentos.   

         

1 
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1.2. Antecedentes 

Debido a los avances tecnológicos se han incrementado las transacciones en dinero 

electrónico y moneda digital Bitcoin, siendo esta última de curso legal recientemente 

implementada en el país, afectando a los diferentes sectores económicos y específicamente a las 

empresas dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y 

medicinales; por lo que, se han visto en la necesidad de acelerar e innovarse adaptándose a los 

nuevos cambios con estas modalidades de pago; sin embargo, este tipo de operaciones genera una 

incidencia en las obligaciones tributarias de las cuales deben de dar cumplimiento y en algunas 

ocasiones se desconocen. 

Por tal motivo, se elabora una guía de obligaciones de dichas obligaciones para identificar 

que tipos operaciones las generan y los deberes que tienen los contribuyentes ante la 

administración tributaria. 

1.3 Objetivos 

Objetivo general 

Proporcionar una guía que facilite el cumplimiento de los tributos de las empresas 

dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y medicinales que 

realizan transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 
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Objetivos específicos  

• Identificar las leyes tributarias y sus reglamentos que rigen el cumplimiento de los tributos. 

• Presentar una lista de verificación que ayude a identificar el cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias. 

• Proporcionar una ejemplificación con casos prácticos que contengan las leyes relacionadas y 

respectivas sanciones. 

1.4 Alcance  

La propuesta de solución permitirá facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

derivadas de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital. La cual comprende todas 

las obligaciones formales y sustantivas relacionadas con las leyes de IVA, Renta, Código 

Tributario y sus respectivos reglamentos. 

1.5 Beneficiarios  

• Empresas dedicadas a la importación y comercialización de productos farmacéuticos y 

medicinales; 

• Personas naturales y jurídicas; 

• Estudiantes universitarios y  

• Usuarios en general  
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2 Fase II: Obligaciones tributarias 

2.1 Obligaciones formales 

Tabla 6 

Leyes 

tributarias y 

reglamentos 

Artículo y tipo de 

obligación 
Plazo Formulario/Documento 

Artículo y sanción por 

incumplimiento 

Código 

Tributario 

Art. 86 – Obligación de 

inscribirse en el registro.  

Deberán hacerlo dentro de 

los quince días siguientes a 

la fecha de iniciación de sus 

actividades. 

 

 

F-210 Art. 235 Lit. a) La sanción por no 

inscribirse en el registro es de tres 

salarios mínimos mensuales 

vigentes. 

 
Art. 90 - Obligación de señalar 

lugar para recibir 

notificaciones. 

Deberán presentar dicho 

formulario los primeros 

diez días hábiles de cada 

año 

 

F-211 Art. 237 Lit. a) nueve salarios 

mínimos mensuales vigentes. 

 

Art. 152 Obligación de 

presentar pago a cuenta  

Diez días hábiles siguientes 

al mes calendario en que se 

liquida 

 

F-14 Art. 238 Lit. b Numeral 1) Sanción 

aplica para F-07, F-11, F-14. F-944 

Multa por presentación 

extemporánea en el plazo establecido 

es del 5% del impuesto a pagar si se 

presenta con retraso de un mes.      

-Retraso de más de un mes multa 

equivalente al 10%                                                     

-Retraso superior a dos meses la 

multa será del 15%                 

 

 

Art. 91 inciso 2 y 98 del 

Código Tributario, Art 48 Ley 

de Renta. Obligación de 

presentar declaración anual de 

Impuesto Sobre la Renta                                                               

 

Primeros cuatros meses 

siguientes al año en que se 

liquida dicho impuesto                   

 

 

                              F-11 
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Art. 93 Obligación de 

presentar mensualmente 

declaración de IVA sobre las 

operaciones gravadas, exentas 

y no sujetas realizadas en el 

periodo tributario. 

 

Diez días hábiles siguientes 

al mes calendario en que se 

liquida 

F-07 -Retraso mayor a tres meses la multa 

será del 20%  

             

 
Art. 107 Los sujetos pasivos 

están obligados a emitir y 

entregar los comprobantes de 

crédito fiscal y otros documentos 

Se emite o entrega por cada 

operación que se genera con 

otros contribuyentes. 

Comprobante de crédito 

fiscal  

Notas de débito  

Notas de crédito- 

Facturas y                                 

otros 

 

Art. 239 Lit. a) Multa equivalente al 

cincuenta por ciento del monto de la 

operación por cada documento, la que no 

podrá ser inferior a dos salarios mínimos 

mensuales vigentes. Igual sanción se 

aplicará cuando los valores consignados 

en los documentos emitidos por los 

contribuyentes no coincidan con los 

documentos en poder de los adquirientes 

de bienes o prestatarios de servicios. 

 
Art. 112 – Obligación de los 

agentes de retención de emitir 

por los adquirientes de bienes 

muebles y prestatarios de 

servicios el comprobante de 

retención. Esta obligación está 

relacionada con el Art. 162 CT 

ya que son los grandes 

contribuyentes quienes deben 

emitir este documento 

 

Dentro de un plazo de 30 días 

calendario o al momento en 

que se genera la operación 

 

Comprobante de 

retención  

 
Art. 117 - Obligación de exigir y 

retirar documentos del 

establecimiento o negocio del 

Contribuyente emisor. 

Cuando se adquieren bienes y 

servicios. 

Comprobantes de 

Crédito Fiscal. 

Facturas                       

Notas de crédito o 

débito 

Notas de remisión. 

Art. 173 lit.g) menciona el 

incumplimiento de no contar con la 

documentación legal de la mercadería, la 

administración tributaria procederá al 

decomiso de ésta.. 
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Art. 123 Obligación de remitir 

informe de retenciones de las 

personas naturales o jurídicas o 

entidades, a las que hayan 

realizado tales retenciones en el 

año inmediato anterior, dichos 

montos deberán coincidir con los 

declarados en el F-14 

 

 

 

 

Primer mes del siguiente año, 

después de finalizar el cierre 

del ejercicio fiscal 

 

F-910 Art. 241 Lit. e) Multa del cero punto uno 

por ciento sobre el patrimonio o capital 

contable que figure en el balance general 

menos el superávit por revalúo de 

activos no realizado, la que no podrá ser 

inferior a un salario mínimo mensual. 

Igual sanción aplicará para los 

contribuyentes que no remitan, remitan 

en forma extemporánea o remitan sin las 

especificaciones establecidas en este 

código el informe de los sujetos que le 

aplicaron retenciones, percepciones o 

anticipos del impuesto a la transferencia 

de bienes muebles y a la prestación de 

servicios. 
 

Art. 123-A Obligación de 

presentar informe de 

retenciones, anticipos o 

percepciones de impuestos a la 

transferencia de bienes muebles 

y a la prestación de servicios. 

Cuando no existan retenciones y 

percepciones no se genera la 

obligación  

Deberán presentarlo dentro de 

los primeros quince días 

hábiles posteriores al mes que 

se informa  

F-930 
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Art. 131 Obligación de nombrar 

auditor, los contribuyentes que 

cumplan con los parámetros 

establecidos para dictaminarse 

fiscalmente y deberá ser 

informado por el contribuyente, 

representante legal o apoderado. 

El plazo para nombrar auditor 

fiscal es a más tardar dentro 

de los cinco meses siguientes 

de finalizado el período 

anterior y el plazo para 

informar auditor es de diez 

días hábiles   siguientes de 

haberse nombrado 

F-456 Art. 249 Lit. a) La multa por no nombrar 

auditor para emitir dictamen o informe 

fiscal o nombrarlo fuera del plazo legal 

será del cero punto cinco por ciento 

(0.5%) sobre el patrimonio, menos el 

superávit por revalúo no realizado, la que 

no podrá ser inferior a cuatro salarios 

mínimos mensuales vigentes. Lit.b) La 

multa por no informar el nombramiento o 

renuncia del auditor o informarlo fuera del 

plazo legal será del cero punto uno por 

ciento (0.1%) sobre el patrimonio, menos 

el superávit por revalúo no realizado, la 

que no podrá ser inferior a cuatro salarios 

mínimos mensuales vigentes.  

 

Art. 139 Están obligados a llevar 

contabilidad formal los sujetos 

pasivos establecidos en el Código 

de Comercio. Deberá 

complementarse con los libros 

auxiliares de cuentas necesarios y 

respaldarse con la documentación 

legal que sustenten los registros, 

que permita establecer con 

suficiente orden y claridad los 

hechos generadores de los 

tributos.  

 

Sujeto a notificación de 

fiscalización por parte de la 

administración tributaria y solo 

podrá permitirse atraso en los 

libros contables por un período 

de dos meses. 

 
 

Art. 242. Lit. c) Atraso en efectuar las 

anotaciones en los libros o registros de 

conformidad a lo siguiente: 

1) Impuesto sobre la Renta: El atraso no 

podrá ser mayor a dos meses. Multa: $568 

y $8 por cada día que transcurra. 

2) IVA: El atraso no podrá ser mayor a 

quince días calendario. Multa: $568 y $56 

por cada día que transcurra.   
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  Art.147. Los contribuyentes están 

obligados a conservar en un buen 

orden y estado los libros de 

contabilidad y los comprobantes 

de orden interno y externo, 

registros especiales, inventarios, 

libros de IVA, pruebas de entero 

de las retenciones, percepciones y 

anticipo a cuenta realizados 

Periodo de diez años contados 

a partir de su emisión o recibo. 

 

El Art.12 de la Ley Contra el 

Lavado de Dinero y Activos 

establece un período no menor 

a quince años 

  Art. 245 Lit d) La multa por no conservar 

o destruir anticipadamente al plazo 

establecido será del dos por ciento (2%) 

sobre el patrimonio, menos el superávit 

por revalúo no realizado, la que no podrá 

ser inferior a nueve salarios mínimos 

mensuales vigentes.                   Lit. e) La 

multa por no conservar en forma ordenada 

los libros de contabilidad, de IVA, 

registros especiales como archivos y 

registros contables manuales, mecánicos y 

computarizados, así como documentos de 

respaldo de las operaciones será de dos 

salarios mínimos mensuales vigentes 
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2.2 Obligaciones sustantivas 

Tabla 7 

Leyes 

tributarias y 

reglamentos 

Artículo y tipo de 

obligación 
Plazo Formulario 

Artículo y sanción por 

incumplimiento 

 

Art. 155 Obligación de enterar 

el importe en concepto de 

anticipo del impuesto sobre la 

renta por servicios con 

dependencia laboral 

Diez días hábiles siguientes 

al mes calendario en que se 

liquida 

F-14 Art. 238 Lit. b) Multa por 

presentación extemporánea en el 

plazo establecido es del 5% del 

impuesto a pagar si se presenta con 

retraso de un mes.                                                  

-Retraso de más de un mes multa 

equivalente al 10%                                                             

-Retraso superior a dos meses la 

multa será del 15%                                                   

-Retraso mayor a tres meses la multa 

será del 20%         

           

 

Art. 156 Obligación de retener 

el 10% en concepto de anticipo 

del impuesto sobre la renta de 

pagos por prestación de 

servicios, intereses, 

bonificaciones o premios a 

personas que no tengan relación 

de dependencia laboral con 

quien recibe el servicio; 

excepto para el sector 

transporte   

Diez días hábiles que 

inmediatamente sigan al 

vencimiento del período en 

que se efectúe la retención. 

   F-14 Art. 246 Lit. a) Retener o percibir y 

no enterar el impuesto 

correspondiente. Sanción: Multa 

igual a la cantidad que haya dejado 

de pagar, sin perjuicio de enterar la 

suma retenida dentro del plazo que 

la Administración Tributaria fije. 
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Art. 158 Obligación de retener el 

20% a las sumas que paguen o 

acrediten a un sujeto o entidad no 

domiciliado en concepto de 

anticipo de impuesto sobre la renta 

Diez días hábiles que 

inmediatamente sigan al 

vencimiento del período en que 

se efectúe la retención. 

   F-14 Art. 246 Lit. a) Retener o percibir y no 

enterar el impuesto correspondiente. 

Sanción: Multa igual a la cantidad que 

haya dejado de pagar, sin perjuicio de 

enterar la suma retenida dentro del 

plazo que la Administración Tributaria 

fije. 

 
  Art. 162-A Obligación de enterar 

el 2% del importe del valor del 

bien o del servicio como anticipo 

a cuenta del impuesto a la 

transferencia de bienes muebles y 

a la prestación de servicios por 

parte de los contribuyentes que 

realicen transferencias o reciban 

pagos por medio de tarjetas de 

crédito o débito  

Diez días hábiles que 

inmediatamente sigan al 

vencimiento del período en que 

se efectúe la retención. 

Documento 

contable de 

liquidación  

Art. 246 Lit. a) Retener o percibir y no 

enterar el impuesto correspondiente. 

Sanción: Multa igual a la cantidad que 

haya dejado de pagar, sin perjuicio de 

enterar la suma retenida dentro del 

plazo que la Administración Tributaria 

fije. 
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3. Fase III: APLICACIÓN DE NORMATIVA LEGAL  

La empresa CITROMEDIC, S.A. de C.V. se dedica a la importación y comercialización 

de productos farmacéuticos y medicinales, los productos adquiridos tales como catéteres 

umbilicales, sondas nasogástricas, medias de compresión, guantes de látex, bombas de 

alimentación enteral y claves de dos vías son provenientes de proveedores del exterior, etc.  

3.1 Obligaciones formales 

• Obligación de inscribirse en el registro  

Deberán inscribirse por medio del F-210 (RUC) todos los sujetos pasivos que resulten 

obligados al pago de los diferentes impuestos administrados por el Ministerio de Hacienda y 

podrán realizarlo dentro de los quince días siguientes a la fecha que inicien sus actividades según 

lo establece el Art. 86 del Código Tributario. Este formulario podrá ser consulta en la página web 

del Ministerio de Hacienda https://www.mh.gob.sv/  

Asimismo, deberán informar todo cambio que ocurra en los datos proporcionados en el 

registro, dentro de los cinco días hábiles siguientes de realizado el cambio 

Sanción: El incumplimiento de esta obligación será sancionada con una multa de tres 

salarios mínimos mensuales vigentes y está regulado en el art. 235 lit. a)  del Código Tributario.
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• Obligación de señalar lugar para recibir notificaciones. 

De acuerdo con el artículo 90 del Código Tributario los sujetos pasivos deberán actualizar 

la información correspondiente a su dirección para recibir notificaciones según lo establecido en 

la circular No 001/2020 de fecha de 23 de diciembre de 2020 durante los primeros 10 días hábiles 

de cada año para poder dar cumplimiento a esta obligación y de esta manera evitar multas.  

Sanción: Art. 237 lit. a) del Código Tributario multa equivalente a nueve salarios mínimos 

vigentes. 
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• Obligación de presentar informe anual de retenciones  

Las personas naturales o jurídicas, sucesiones o fideicomisos que efectúen retenciones del 

impuesto sobre la renta, tienen la obligación de remitir el F-910 dentro del mes de enero de cada 

año por medios manuales, magnéticos o electrónicos, de las personas naturales o jurídicas o 

entidades, a las que hayan realizado tales retenciones en el año inmediato anterior, bajo las 

especificaciones técnicas que la administración tributaria proporcione de acuerdo con lo 

establecido en el Art. 123 del Código Tributario. 

Sanción: Art. 241 lit. e) multa equivalente al 0.1% sobre el patrimonio del capital contable.  

• Obligación de expedir constancia de retención del impuesto sobre la renta 

Cuando se trate de retención en remuneraciones por servicios de carácter permanente, el 

agente de retención está obligado a entregar al titular de la remuneración, a más tardar un mes 

después que se le haya efectuado la última retención del ejercicio, una constancia que indique, en 

resumen, el total de remuneraciones pagadas, el período cubierto por ellas y el monto total retenido 

según lo establece el Art. 145 del Código Tributario 

El agente de retención está también obligado a entregar constancia al sujeto pasivo, al 

momento de efectuar la operación, por las cantidades retenidas sobre rentas por prestaciones de 

servicios o por los adelantos que se perciban en la ejecución de contratos, así como por rentas 

pagadas a no domiciliados.  
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Sanción: El incumplimiento de expedir constancia de retención del impuesto sobre la renta 

esta y entregarlo fuera plazo sin cumplir requisitos legales o con datos incompletos está regulado 

en Art. 244 Lit. j), lo cual equivale a una multa de un salario mínimo mensual vigente por 

constancia de retención 
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• Obligación de emitir y exigir comprobantes de crédito fiscal y otros documentos  

 

Según el artículo 107 del Código Tributario todo sujeto pasivo que se encuentre registrado 

como contribuyente del impuesto a la transferencia de bienes muebles y a la prestación de 

servicios, está obligado a la emisión de documentos fiscales los cuales deben cumplir con los 

requisitos establecidos por la administración; asimismo, el Art. 117 del mismo código establece la 

obligación de exigir y retirar documentos del establecimiento o negocio del contribuyente emisor 

cuando se adquieran bienes y servicios, sean estos comprobantes del crédito fiscal, facturas o 

tiquete, notas de crédito o débito y notas de remisión.  

El plazo para la emisión del comprobante de crédito fiscal, factura consumidor final y sus 

documentos o comprobantes equivalentes es en el momento en que se transfieran los bienes o se 

presten servicios. 

Sanciones: Art. 239 Lit. a) multa por no emitir comprobantes de crédito fiscal es del 

cincuenta por ciento del monto de la operación por cada documento. 

Art. 173 Lit g) cuando no se presente la documentación legal correspondiente que ampare 

la compra de los bienes, la administración tributaria procederá al decomiso de dicha mercadería.  

 

 

17 



66 

 

 

   

18 



67 

 

      

19 



68 

 

 

 

 

 

 

20 



69 

 

  

21 



70 

 

      

22 



71 

 

 

  

 
23 



72 

 

• Obligación de llevar contabilidad formal  

 

El artículo 139 del Código Tributario estipula que los registros contables deberán llevarse 

en orden cronológico de forma completa y respaldarse con la documentación legal que los 

sustenten los registros contables con los libros auxiliares de cuentas necesarios y que permitan 

establecer de forma clara los hechos generadores de los tributos establecidos en las respectivas 

leyes, las erogaciones, estimaciones y todas las operaciones que determine su real situación 

tributaria, únicamente podrá permitirse un atraso de dos meses para efectos tributarios.  

La obligación de llevar contabilidad formal se genera desde el momento que se supera el 

monto establecido en el Art. 437 del Código de Comercio cuyo activo en giro sea igual o superior 

a doce mil dólares. ($12,000.00) 

Sanción: Art. 242. Lit. c) Atraso en efectuar las anotaciones en los libros o registros 

conforme a lo siguiente:  

• Impuesto sobre la Renta: atraso no podrá ser mayor a dos meses. Multa: $568.00 y $8.00 

por cada día que transcurra. 

•  IVA: El atraso no podrá ser mayor a quince días calendario. Multa: $568.00 y $56.00 por 

cada día que transcurra. 
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Documentos que deben ser registrados: 

Comprobantes de créditos fiscal  

• Notas de crédito       

• Notas de débito  

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE:  NRC:  

MES: AÑO:  FOLIO:

EXENTAS INTERNAS DEBITO EXENTA INTERNAS DEBITO

GRABADAS FISCAL GRAVADAS FISCAL

-      -              -           -     -          -               -               -              

-           -               

-               

EXPORTACIONES SEGUN FACTURAS DE EXPORTACION

VENTAS NETAS INTERNAS EXENTAS A CONSUMIDORES

TOTAL OPERACIONES INTERNAS EXENTAS -                       

TOTAL OPERACIONES INTERNAS GRAVADAS -                       

VENTAS NETAS INTERNAS EXENTAS A CONTRIBUYENTES

VALOR NETO
DEBITO 

FISCAL

VENTAS NETAS INTERNAS GRAVADAS A CONTRIBUYENTES -                              

VENTAS NETAS INTERNAS GRAVADAS A CONSUMIDORES

A CUENTA DE TERCEROS  

IVA RETENIDO TOTAL

 TOTAL

RESUMEN OPERACIONES

PROPIAS A CUENTA DE TERCEROS
IVA 

RETENIDOVALOR NETO
DEBITO 

FISCAL

LIBROS O REGISTROS DE OPERACIONES DE

VENTAS A CONTRIBUYENTES 

N°
FECHA DE 

EM ISION

N° CORRELATIVO 

PREIM PRESO

No. CONTROL 

INTERNO 

SISTEM A 

FORM ULARIO 

UNICO

NOM BRE DE CLIENTE M ANDANTE O 

M ANDATARIO
NRC

OPERACIONES DE VENTAS PROPIAS Y A CUENTA DE TERCEROS

PROPIAS
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Documentos que deben ser registrados: 

• Facturas de consumidor final 

• Facturas de exportación  

• Ticket de cajas registradoras 
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Documentos que deben ser registrados: 

• Comprobantes de créditos fiscal  

• Notas de crédito  

• Notas de débito  

• Compras por importaciones  

• Factura de sujeto excluido  

• Mandamiento de ingreso 

     

CONTRIBUYENTE: NRC: 

MES: AÑO:  FOLIO:

IM PORTACIONES IM PORTACIONES 

E INTERNACIONES E INTERNACIONES

TOTAL -           -                       -               -                       -           -          -               -            

No 
FECHA DE 

EM ISION

NUM ERO  

DOCUM ENTO
NRC

NIT O DUI 

SUJETO 

EXCLUIDO

NOM BRE DEL PROVEEDOR 
 TOTAL 

COM PRAS  

 COM PRAS 

A SUJETOS 

EXCLUIDOS  INTERNAS  INTERNAS 
 CREDITO 

FISCAL 

LIBRO DE COMPRAS

COM PRAS EXENTAS COM PRAS GRAVADAS  ANTICIPO 

A CTA. IVA 

PERCIBIDO 
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Libros contables 

Según lo establecido en el artículo 435 del código de comercio, todo comerciante está 

obligado a llevar contabilidad debidamente organizada de acuerdo con alguno de los sistemas 

generalmente aceptados en materia de contabilidad y aprobados por quienes ejercen la función 

pública de auditoría. Estos deberán llevar los siguientes libros contables:  

• Libro de estados financieros: en dicho libro se registran según el art. 442 del Código 

de Comercio lo siguiente: los balances generales ordinarios, balances generales 

extraordinarios, resumen de los inventarios relativos a cada balance, resumen de las 

cuentas que se agrupen para formar los renglones del propio balance, estado de 

pérdidas y ganancias relativo a cada balance, estado de composición del patrimonio, 

y cualquier otro estado que sea necesario para mostrar la situación económica y 

financiera de los comerciantes. 

• Libro diario: en él se registra día a día todas las operaciones relacionadas a la 

actividad de la empresa y está formado por el conjunto de todos los asientos 

contables.  

• Libro mayor: este documento recoge de manera cronológica todas las operaciones 

contables de la empresa registradas en cada una de las cuentas, en donde figura el 

concepto de: debe, haber y el saldo de la cuenta. 
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• Obligación de presentar declaración de impuesto a la transferencia de bienes 

muebles y a la prestación de servicios  

Como establece el artículo 93 de la Ley de IVA, los contribuyentes del referido impuesto 

deberán presentar mensualmente el formulario F-07 dentro de los diez días siguientes al mes en 

que se liquida, sobre las operaciones gravadas, exentas y no sujetas realizadas en el período 

tributario, en la cual dejarán constancia tanto del débito fiscal mensual como del crédito fiscal del 

mismo período, así como de los remanentes de éste, traspasados de períodos tributarios anteriores. 

Sanción: Art. 238 Lit. b numeral uno que establece los siguientes casos:  

• Por presentación extemporánea la multa del 5% del impuesto a pagar 

• Más de un mes de retraso 10% 

• Superior a dos meses 15% 

• Mayor a tres meses 20% 

 

 

. 
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• Obligación de presentar declaración mensual de pago a cuenta e impuesto 

retenido de renta 

 

Según el artículo 151 del Código Tributario establece que el sistema de recaudación del 

impuesto sobre la renta por medio del anticipo a cuenta, consiste en enteros obligatorios hechos 

por personas naturales titulares de empresas mercantiles contribuyentes de dicho impuesto, 

sucesiones, fideicomisos, transportistas y por personas jurídicas de derecho privado y público, 

domiciliadas para efectos tributarios, con excepción de las que se dediquen exclusivamente a 

actividades agrícolas y ganaderas, aunque para el ejercicio próximo anterior, no hayan computado 

impuesto en su liquidación.  

Los enteros se determinarán por períodos mensuales y en una cuantía de 1.75% de los 

ingresos brutos obtenidos por rama económica y deberán verificarse a más tardar dentro de 

los diez días hábiles que sigan al del cierre del período mensual correspondiente, mediante 

formulario F-14 proporcionado por la administración tributaria.  

Sanción: Art. 238 Lit. b numeral uno que establece los siguientes casos:  

• Por presentación extemporánea la multa del 5% del impuesto a pagar 

• Más de un mes de retraso 10% 

• Superior a dos meses 15% 

• Mayor a tres meses 20% 
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9. Obligación de presentar informe de retenciones, anticipos o percepciones de 

impuesto a la transferencia de bienes muebles y a la prestación de servicios  

 

El artículo 123 del Código Tributario establece que los agentes de retención y de 

percepción del impuesto a la transferencia de bienes muebles y a la prestación de servicios, a que 

se refieren los artículos 162 y 163 del mismo código, así como los perceptores del anticipo a cuenta 

de dicho impuesto en operaciones con tarjeta de crédito o con tarjetas de débito, tienen la 

obligación de remitir el formulario F-930, aquellos sujetos pasivos que ostenten la categoría de 

grandes contribuyentes y adquieran bienes muebles corporales o sean prestatarios o beneficiarios 

de servicios de otros contribuyentes que no pertenezcan a esa clasificación y para los sujetos 

pasivos que ostenten la categoría de grandes contribuyentes y que transfieran bienes muebles 

corporales a otros contribuyentes que no pertenezcan a esa clasificación  y deberán presentarlo 

dentro de los quince primeros días hábiles del mes siguiente al período tributario en el cual se 

efectuaron las retenciones, anticipos o percepciones.  

Sanción: Art. 241 Lit. e) Multa del cero punto uno por ciento sobre el patrimonio o capital 

contable. 
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• Obligación de presentar declaración anual de impuesto sobre la renta  

El Art. 91 del Código Tributario obliga a los contribuyentes del impuesto sobre la renta a 

presentar la declaración jurada del referido impuesto por medio del formulario F-11 establecido 

por la administración tributaria. De acuerdo con el Art. 98 del Código Tributario el periodo de 

imposición comprende desde el 01 de enero al 31 de diciembre de cada año y deberá liquidarse 

dentro de los primeros cuatros meses siguientes al vencimiento del ejercicio según lo establecido 

en el Art. 48 de la LISR. 

Sanción: Art. 238 del código tributario Lit. b) numeral uno que establece los siguientes 

casos:  Por presentación extemporánea la multa del 5% del impuesto a pagar 

• Más de un mes de retraso 10% 

• Superior a dos meses 15% 

• Mayor a tres meses 20% 

Cuando se elabore la declaración del impuesto sobre la renta se debe considerar la totalidad 

del anticipo de pago a cuenta que se ha declarado mes a mes durante el ejercicio fiscal, el cuál 

debe ser colocado en la casilla 320 del formulario F-11 para efectuar la deducción; asimismo, si 

durante el periodo se realizan operaciones que no son habituales dentro del giro de la empresa, 

pero generan una ganancia de capital y se declaran en el formulario F-944, por la venta de bienes 

muebles o inmuebles se colocará en la casilla 746 del formulario F-11. Adicionalmente, las 

personas naturales sujetas a los tributos internos deberán elaborar una declaración de bienes 

inmuebles, la cual deberá presentarse anexa a la declaración del impuesto sobre la renta, excepto 

los que emiten dictamen fiscal.  
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• Obligación de nombrar e informar auditor fiscal. 

De acuerdo a lo establecido en el Art. 131 del código Tributario los contribuyentes están 

obligados a nombrar auditor fiscal para dictaminarse fiscalmente siempre y cuando cumplan con 

los siguientes requisitos: 

• Haber poseído un activo total al treinta y uno de diciembre del año inmediato anterior al 

que se dictamine, superior a un millón ciento cuarenta y dos mil ochocientos cincuenta y 

siete 14/100 dólares (1, 142,857.14). 

• Haber obtenido un total de ingresos en el año anterior superiores a quinientos setenta y un 

mil cuatrocientos veintiocho 57/100 dólares ($ 571, 428.57); 

• Las personas jurídicas resultantes de la fusión o transformación de sociedades deberán 

cumplir con esta obligación por el ejercicio en que ocurran dichos actos y por el siguiente; 

• Las sociedades en liquidación tendrán esta obligación por cada uno de los períodos o 

ejercicios de imposición, según sea el caso.  

El nombramiento de auditor para los casos de los literales a) y b) deberá efectuarse, en caso 

de persona natural por el propio contribuyente o su representante, y en caso de persona jurídica 

por la junta general de accionistas, socios o asociados, en el período anual a dictaminarse a más 

tardar dentro de los cinco meses siguientes de finalizado el período anterior; para el caso de los 

literales c) y d) el nombramiento deberá efectuarse en la misma fecha en que se tome el acuerdo 

de transformación, fusión o disolución del ente jurídico. 
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Art. 249 Lit. a) La multa por no nombrar auditor para emitir dictamen o informe fiscal o 

nombrarlo fuera del plazo legal será del cero punto cinco por ciento (0.5%) sobre el patrimonio, 

menos el superávit por revalúo no realizado, la que no podrá ser inferior a cuatro salarios mínimos 

mensuales vigentes. 

Lit.b) La multa por no informar el nombramiento o renuncia del auditor o informarlo fuera 

del plazo legal será del cero punto uno por ciento (0.1%) sobre el patrimonio, menos el superávit 

por revalúo no realizado, la que no podrá ser inferior a cuatro salarios mínimos mensuales vigentes. 
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3.2 Obligaciones sustantivas 

• Obligación de enterar la retención por servicios de carácter permanente con 

dependencia laboral. 

De acuerdo al artículo 155 del código tributario todo sujeto pasivo que pague o acredite a 

una persona natural domiciliada en la República, una cantidad en concepto de remuneración por 

servicios de carácter permanente, está obligada a retener el importe que como anticipo del 

impuesto sobre la renta le corresponde, de acuerdo a las respectivas tablas de retención, dichas 

retenciones deberán enterarse en el plazo de diez días hábiles siguientes al mes calendario en que 

se liquida, la obtención de la compensación económica en efectivo, en concepto de aguinaldo, que 

se paguen en el mes de diciembre de cada año, a empleados bajo relación de dependencia laboral, 

así como a los funcionarios del sector público, municipal y de instituciones autónomas. 

No será objeto de retención para efectos del pago de impuesto sobre la renta, por parte de 

sus respectivos agentes de retención. la compensación económica en efectivo o aguinaldo, que no 

será sujeta de retención serán aquellos valores que no excedan la cantidad mínima establecida en 

el código de trabajo y en la ley sobre la compensación adicional en efectivo. 

Sanción: Art. 238 Lit. b) Multa por presentación extemporánea en el plazo establecido es del 

5% del impuesto a pagar si se presenta con retraso de un mes.  

• Retraso de más de un mes multa equivalente al 10%  

• Retraso superior a dos meses la multa será del 15%  

• Retraso mayor a tres meses la multa será del 20%  
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• Obligación de enterar la retención por prestación de servicios sin dependencia laboral  

De acuerdo con el artículo 156 del Código Tributario, las personas naturales titulares de 

empresas cuya actividad sea la transferencia de bienes o la prestación de servicios, las personas 

jurídicas, las sucesiones, los fideicomisos, los órganos del estado, las dependencias del gobierno, 

las municipalidades, las instituciones oficiales autónomas inclusive la comisión ejecutiva portuaria 

autónoma del río lempa y el instituto salvadoreño del seguro social, así como las uniones de 

personas o sociedades de hecho que paguen o acrediten sumas en concepto de pagos por prestación 

de servicios, intereses, bonificaciones, o premios a personas naturales que no tengan relación de 

dependencia laboral con quien recibe el servicio, están obligadas a retener y a enterar a través del 

formulario F-14, en el plazo de diez días hábiles siguientes al mes calendario que se liquida, el 

diez por ciento (10%) de dichas sumas en concepto de anticipo del impuesto sobre la renta 

independientemente del monto de lo pagado o acreditado los premios relacionados con juegos de 

azar o concursos estarán sujetos a lo dispuesto en el artículo 160 de este código.  

Asimismo, la retención del 10% también es aplicable, cuando se trate de anticipos por tales 

pagos en la ejecución de contratos o servicios convenidos. 

Sanción: Art. 246 Lit. a) Retener o percibir y no enterar el impuesto correspondiente. 

Conlleva a una multa igual a la cantidad que haya dejado de pagar. 
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• Obligación de enterar la retención a sujetos no domiciliados  

El artículo 158 del Código Tributario establece que las personas naturales o jurídicas, 

sucesiones o fideicomisos, uniones de personas o sociedades de hecho domiciliadas en el país, que  

paguen o acrediten a un sujeto o entidad no domiciliado en la república, sumas provenientes de 

cualquier clase de renta obtenida en el país, aunque se tratare de anticipos de tales pagos, están 

obligadas a retenerle y enterar en el formulario F-14 dentro del plazo de diez días hábiles siguientes 

al mes calendario que se liquida, por concepto de impuesto sobre la renta como pago definitivo el 

veinte por ciento (20%) de dichas sumas.  

Sanción: Art. 246 Lit. a) Retener o percibir y no enterar el impuesto correspondiente. 

Conlleva a una multa igual a la cantidad que haya dejado de pagar. 
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• Obligación de enterar anticipo a cuenta del impuesto a la transferencia de bienes 

muebles y a la prestación de servicios en operaciones con tarjetas de crédito o con 

tarjetas de débito  

Según el artículo 162-A del Código Tributario los contribuyentes que realicen 

transferencias de bienes o prestaciones de servicios y reciban pagos por medio de tarjetas de crédito 

o de débito están obligados a enterar en concepto de anticipo a cuenta del impuesto a la 

transferencia de bienes muebles y a la prestación de servicios el dos por ciento del importe del 

valor del bien o del servicio mediante el formulario F-07, dentro de los primeros diez días hábiles 

del mes siguiente. 

Sanción:  Art. 247 Multa equivalente al setenta y cinco por ciento de la suma dejada de 

enterar. 
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4. OBLIGACIONES TRIBUTARIAS MUNICIPALES 

 

Ley General Tributaria Municipal establece los principios básicos y el marco normativo 

general que requieren los municipios para ejercitar y desarrollar su potestad tributaria, 

contribuyendo así a un mejor y más eficaz control tributario municipal. 

Los contribuyentes deben cumplir con las siguientes obligaciones municipales: 

• Obligación de inscribirse en los registros tributarios; 

• Solicitar, por escrito, a la municipalidad respectiva, las licencias o permisos previos que se 

requieran para instalar establecimientos y locales comerciales e informar a la autoridad 

tributaria la fecha de inicio de las actividades, dentro de los treinta días siguientes a dicha 

fecha 

• Informar sobre los cambios de residencia y sobre cualquier otra circunstancia que 

modifique puede     hacer desaparecer las obligaciones tributarias, dentro de los treinta días 

siguientes a la fecha de tales cambios; 

• Permitir y facilitar las inspecciones, exámenes, comprobaciones o investigaciones 

ordenadas por la administración tributaria municipal y que realizará por medio de sus 

funcionarios delegados a tal efecto;                                                                    

• Presentar las declaraciones para la determinación de los tributos, con los anexos 

respectivos, cuando así se encuentre establecido, en los plazos y de acuerdo con las 

formalidades correspondientes; 

• Concurrir a las oficinas municipales cuando fuere citado por autoridad tributaria; 
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• El contribuyente que ponga fin a su negocio o actividad, por cualquier causa, lo informara 

por escrito, a la autoridad tributaria municipal, dentro de los treinta días siguientes a la 

fecha de finalización de su negocio o actividad; presentará, al mismo tiempo, las 

declaraciones pertinentes, el balance o inventario final y efectuará el pago de los tributos 

adeudados sin perjuicio de que la autoridad tributaria pueda comprobar de oficio, en forma 

fehaciente, el cierre definitivo de cualquier establecimiento; 

• Las personas jurídicas no domiciliadas en el país y que desarrollen actividades económicas 

en determinadas comprensiones municipales, deberán acreditar un representante ante la 

administración tributaria, municipal correspondiente y comunicarlo oportunamente. Si no 

lo comunicaren, se tendrá como tal a los gerentes o administradores de los establecimientos 

propiedad de tales personas jurídicas; 

• A presentar o exhibir las declaraciones, balances, inventarios físicos, tanto los valuados 

como los registrados contablemente con los ajustes correspondientes si los hubiere, 

informes, documentos, activos, registros y demás informes relacionados con hechos 

generadores de los impuestos; 

• A permitir que se examine la contabilidad, registros y documentos, determinar la base  

imponible, liquidar el impuesto que le corresponda, cerciorarse de que no existe de acuerdo 

a la ley la obligación de pago del impuesto, o verificar el adecuado cumplimiento de las 

obligaciones establecidas en esta ley general o en las leyes tributarias respectivas. 

• En general, a dar las aclaraciones que le fueren solicitadas por aquélla, como también 

presentar o exhibir a requerimiento de la administración municipal dentro del plazo que-  
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para tal efecto le conceda, los libros o registros contables exigidos en esta ley y a los demás 

que resulten obligados a llevar de conformidad a otras leyes especiales. 

Sanciones  

De acuerdo con el Art. 64. Configuran contravenciones a la obligación de declarar 

impuestos ante la administración tributaria municipal: 

• Omitir la declaración del impuesto. La sanción correspondiente es multa equivalente al 5% 

del impuesto no declarado y nunca podrá ser menor de $2.86. Si el contribuyente resultare 

sin capacidad contributiva la multa aplicable será de $2.86 

• Presentar declaraciones falsas o incompletas. La sanción correspondiente consiste en multa 

del 20% del impuesto omitido y nunca podrá ser menor de $2.86. Si el contribuyente 

resultare con capacidad contributiva, la multa que se le aplicará es de $2.86 

• Presentar extemporáneamente declaraciones de impuestos. La sanción correspondiente 

será del 2% del impuesto declarado fuera del plazo, por cada mes o fracción de mes, que 

haya transcurrido desde la fecha en que concluyó el plazo para presentar la declaración, 

hasta el día en que presentó, no pudiendo ser menor de $2.86. Si no resultare impuesto a 

pagar, la multa será de $1.14. Cabe mencionar que, el tratamiento tributario de la moneda 

digital (Bitcoin) no es diferente al del dinero físico ya que es considerado como de curso 

legal dentro del territorio.  
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Ejemplo de operación por venta de mercadería en Bitcoin 

Pasos para realizar una venta en bitcoin a través de la APP chivo wallet 

1. Se realiza una venta en Bitcoin de mercadería a consumidor final valorada en $10.56 a 

través de la app chivo wallet, en la cual la empresa debe estar registrada con el NIT y Pin.  
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2. Al ingresar a la plataforma le mostrará la siguiente pantalla  

 

3. Como tercer paso se debe ingresar el monto de la mercadería a facturar que son $10.56, 

donde puede elegir si desea recibir dólares o bitcoin  
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4. Luego, se debe ingresar el método de pago 

 

5. Por último, debe seleccionar la dirección de pago, donde se debe escanear el código de su 

chivo wallet. 
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6. En caso de que desee recibir el pago en su billetera bitcoin se debe escanear el código QR. 

 

7. Finalmente, le indicará que su pago ha sido exitoso.  
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

CONCLUSIONES 

Al finalizar esta investigación, se obtienen las conclusiones de los datos recopilados 

durante el proceso de estudio, estas tienen una relación directa con el planteamiento de la hipótesis; 

asimismo, sirven de base para la elaboración de la recomendaciones que contribuirán a las 

empresas distribuidoras de productos farmacéuticos y medicinales así como también a todos los 

usuarios interesados en aplicar la guía de obligaciones tributarias derivadas de las transacciones 

en dinero electrónico y moneda digital la cual les permitirá mejorar su situación fiscal. 

Seguidamente, se detallan las conclusiones referentes a la investigación realizada para 

evaluar la incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias en la empresa ubicada en 

la ciudad de San Salvador, por lo que se concluye que:  

• El sector carece de una guía que detalle las obligaciones tributarias que surgen de las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital para cumplir adecuadamente. 

• La falta de formación continua relacionada a impuestos es una debilidad que presenta el 

profesional involucrado en el desempeño de sus funciones, lo cual conlleva al 

desconocimiento de la correcta aplicación de las leyes tributarias y cumplir con sus 

obligaciones fiscales. 

• La falta de experiencia y conocimiento en el uso de la moneda digital Bitcoin, genera 

incertidumbre en el sector para tomar la decisión de implementarla y llevar a cabo sus 

operaciones.  
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• El sector se resiste a los cambios tecnológicos y digitales por la falta de formación 

profesional que le permitan tomar decisiones que ayuden a mejorar su competitividad  
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RECOMENDACIONES 

Con el fin de contribuir a las empresas a mejorar su situación tributaria y aquellas áreas de 

mayor deficiencia se presentan, por lo que se recomienda que: 

• La gerencia debe aplicar la guía de obligaciones formales y sustantivas para las 

transacciones en dinero electrónico y moneda digital y de esta manera evitar sanciones por 

parte de la administración tributaria. 

 

• Se recomienda capacitar al personal sobre el uso de la moneda digital Bitcoin; asimismo 

en temas fiscales para el buen cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

 

• La empresa debería considerar utilizar la moneda digital de curso legal Bitcoin, aunque 

ésta es reciente y no posee un historial de operaciones en el que se demuestren efectos 

tributarios diferentes a los que ya se conocen para las transacciones en dinero físico y dinero 

electrónico y moneda digital. 

 

• La empresa debe adaptarse a los nuevos cambios tecnológicos ya que les permitirá ser más 

competitivos en el mercado logrando expandirse y mejorar sus ingresos al presentar una 

nueva modalidad de pago para sus clientes con el uso del Bitcoin; de igual manera, existe 

la opción de decidir qué tipo de moneda quiere recibir sin afectar sus resultados. 
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UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

ESCUELA DE CONTADURÍA PÚBLICA 

GUÍA DE PREGUNTAS 

Dirigido a: Al contador de la empresa. 

Objetivo de la entrevista. Identificar en qué medida inciden las transacciones en dinero 

electrónico y moneda digital en los tributos.  

Propósito: El cuestionario tiene como finalidad obtener información relevante en el trabajo 

de investigación ‘’Las transacciones en dinero electrónico y moneda digital y la incidencia en 

el cumplimiento de los tributos en las empresas que se dedican a la importación y 

comercialización de productos farmacéuticos y medicinales en el municipio de san salvador” 

para optar al grado de licenciado/a en contaduría púbica, cuyos resultados serán la base para la 

elaboración de una guía que contenga a detalle las obligaciones formales y sustantivas derivadas 

de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital; por otra parte, se garantiza que la 

información proporcionada será utilizada para fines académicos; por lo tanto, será de estricta 

confidencialidad.   

Pregunta 1 

De los medios de pago enlistados, ¿Cuál de ellos la empresa utiliza para hacer efectiva 

sus transacciones? 



 

 

e. Transferencias electrónicas  

f. Remesas  

g. Tarjetas de crédito o débito  

h. Moneda digital 

Objetivo: Identificar si la entidad tiene definido el medio de pago con el que realiza cada 

una de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

Pregunta 2 

¿Cuál de los medios de pago antes mencionados utiliza más? 

Objetivo: Determinar la tendencia que tienen los medios de pago con que realizan las 

transacciones 

Pregunta 3 

¿Cuál es volumen mensual por cada tipo de transacción que la empresa realiza? 

Objetivo: Conocer la incidencia que tienen las transacciones en los tributos. 

Pregunta 4 

¿Cuál de los siguientes medios digitales que la empresa utiliza más? 

a. Transacciones del sistema financiero 

b. Aplicación Chivo Wallet  

Objetivo: Determinar cuál es el medio digital más utilizado. 



 

 

Pregunta 5 

¿Por qué prefiere utilizar el medio digital anteriormente mencionado? y ¿Cuáles son los 

beneficios que usted percibe? 

Objetivo: Conocer si el medio digital que utiliza es adecuado, confiable y seguro para 

realizar transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

Pregunta 6 

De las siguientes obligaciones formales derivadas de las transacciones en dinero 

electrónico y moneda digital cuales son las que cumple:  

✓ Presentar declaraciones  

✓ Expedición de comprobantes de retención  

✓ Reemplazo de facturas y Documentos Equivalentes Autorizados por la Administración 

Tributaria  

✓ Señalar lugar, actualizar dirección e informar cambio de dirección para recibir 

notificaciones  

✓ Informar extravío de documentos y registros  

✓ Conservar información y pruebas  

✓ Entregar comprobante de liquidación  

De las siguientes obligaciones sustantivas derivadas de las transacciones en dinero 

electrónico y moneda digital cuales son las que cumple: 

✓ Percibir el impuesto a la transferencia de bienes muebles y a la prestación de servicios 



 

 

✓ Retener el impuesto sobre la renta 

✓ Pagar el impuesto de IVA dentro del plazo legal establecido 

✓ Efectuar el pago anual de impuesto sobre la renta 

✓ Efectuar retenciones de carácter permanente 

Objetivo: Conocer si la empresa cumple con sus obligaciones formales y sustantivas. 

Pregunta 7 

De acuerdo con su experiencia ¿Qué factores considera que inciden para que la empresa 

no cumpla con las obligaciones tributarias derivadas de las transacciones que realiza? 

Objetivo: Conocer las causas que provocan que la entidad no cumpla con las obligaciones 

tributarias. 

Pregunta 8 

Según su experiencia, ¿Conoce en qué momento se da el hecho generador de los impuestos 

derivados de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital? 

Objetivo: Determinar si el contador cuenta con la experiencia y los conocimientos idóneos 

sobre los impuestos que generan las transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

Pregunta 9 

¿Cuál de los siguientes medios utiliza la empresa para capacitar a sus empleados?   

e. A través de convenios con el Ministerio de Hacienda 



 

 

f. Capacitaciones por parte de la empresa 

g. A través de horas de educación continuada  

h. INSAFORP 

Objetivo: Conocer cuál es la estrategia que la empresa utiliza para mejorar la formación 

profesional. 

Pregunta 10 

¿Con que frecuencia usted se capacita? 

d. Trimestral  

e. Semestral  

f. Anual  

Objetivo: Conocer cada cuanto tiempo recibe capacitaciones para ampliar y actualizar sus 

conocimientos. 

Pregunta 11 

¿Cuáles son los temas en los que se ha capacitado? 

f. Normativa técnica,  

g. Prevención de Lavado de Dinero y Activos  

h. Legislación Tributaria   

i. Auditoria financiera 

j. Auditoria fiscal  



 

 

Objetivo: Identificar si las áreas en las que se capacita son acordes a sus funciones. 

Pregunta 12 

 ¿Cuándo fue la última capacitación enfocada a Impuestos? 

Objetivo: Conocer el nivel de interés que tiene para actualizar sus conocimientos en 

materia tributaria.  

Pregunta 13 

¿Qué conoce sobre la nueva moneda de curso legal Bitcoin? 

Objetivo: Identificar si tiene conocimiento sobre la moneda de curso legal. 

Pregunta 14 

Con la nueva modalidad de pago (Bitcoin), ¿Usted se ha capacitado para conocer cuáles 

son los beneficios? 

Objetivo: Identificar si conoce los beneficios que brinda la nueva modalidad de pago con 

la moneda digital Bitcoin. 

Pregunta 15 

¿Cuál es su opinión con respecto a la nueva moneda digital? 

Objetivo: Conocer la opinión acerca de la nueva moneda digital Bitcoin. 

 



 

 

Pregunta 16 

¿Considera viable la implementación del uso de la nueva moneda digital Bitcoin en su 

empresa? 

Objetivo: Identificar el nivel de aceptación que la nueva moneda digital tiene en la 

realización de sus operaciones. 

Pregunta 17 

Usted como contador de la empresa, ¿Considera necesaria la aplicación de una guía de 

procedimientos tributarios que oriente el cumplimiento de las obligaciones tributarias y 

sustantivas? 

Objetivo: Conocer si están interesados en que se les brinde una guía para facilitar las 

obligaciones tributarias que se derivan de las transacciones en dinero electrónico y moneda digital. 

Pregunta 18 

¿En qué medida considera que la información financiera y fiscal de su empresa mejoraría 

al brindarles una guía de obligaciones tributarias relacionadas con transacciones en dinero 

electrónico y moneda digital? 

d. Mayor control de las obligaciones tributarias  

e. Menor riesgo de auditorías por parte de la Administración Tributaria  

f. Menor riesgo de multas e intereses  



 

 

Objetivo: Conocer los beneficios que se obtendrían al proporcionar una guía de 

obligaciones tributarias. 

Pregunta 19 

¿Estaría dispuesto a aplicar esta guía en su empresa? 

Objetivo: Conocer si la empresa estaría dispuesta a poner en práctica la guía de 

cumplimento de obligaciones tributarias 

 

 


